
1DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE  – Edição 2818 – Quarta-feira, 12 de Julho de 2006

Órgão de divulgação Oficial do Município – Ano XI – Edição 2818 – Quarta-feira, 12 de Julho de 2006

DIÁRIO OFICIAL
PORTO ALEGRE

Hoje na Prefeitura

A

Prefeitura lança mutirão
de consultas especializadas

Secretaria Municipal de Saúde (SMS), em par-
ceria com 16 entidades médicas e hospitalares,
lança hoje o Mutirão de Consultas
Especializadas. O evento será às 14h30, com a
presença do prefeito, na sede da Associação

Médica do Rio Grande do Sul – AMRIGS (Av. Ipiranga, 5311).
O Termo de Parceria que será assinado prevê a realiza-

Carris busca renovação do certificado ISO 9001
Para garantir a manutenção do certificado ISO 9001, a

Carris recebe nesta semana (hoje, amanhã e sexta-feira) a vi-
sita de auditores do BSI Brasil. A fim de manter o padrão de
qualidade, empresas detentoras do selo ISO devem receber
auditorias a cada semestre. A última
avaliação na Carris ocorreu em janeiro,
quando a empresa renovou o certifica-
do. Para a companhia de transporte co-
letivo da Prefeitura, a manutenção do
ISO tem o objetivo de garantir aos seus
clientes, passageiros de ônibus de Por-
to Alegre, a qualificação dos serviços.

Em maio, o organismo certificador
ministrou um curso na Carris para a for-
mação de auditores internos, com o ob-
jetivo de capacitar funcionários da em-
presa a avaliar os processos do sistema
de gestão antes da auditoria externa.

Criada em 2000, a ISO 9001 é ade-
quada ao ramo de serviços e busca esti-
mular o aperfeiçoamento contínuo. A
Carris também se prepara para obten-

ção de 60 mil consultas, em dez especialidades, que possuem
demanda reprimida desde o ano de 2000 nos postos de saúde
da Capital. A apresentação de um data show vai informar como
será realizado o mutirão, que tem prazo previsto de 90 dias.
Todos os atendimentos serão realizados de forma gratuita pe-
las instituições envolvidas, sem qualquer ônus para a Prefei-
tura.

Participam do
mutirão o Hospital de
Clínicas de Porto Ale-
gre, Hospital Mãe de
Deus, Hospital Banco
de Olhos, Beneficência
Portuguesa, Parque
Belém, São Lucas da
PUC, Santa Casa de
Misericórdia, Unimed
Porto Alegre, Indepen-
dência/Ulbra, Grupo
Hospitalar Conceição,
Amrigs,  Cremers,
Simers, Sindihospa,
Fehosul, Federação das
Santas Casas e Hospi-
tais Filantrópicos.

EDUCAÇÃO  (8h30 às 15h) - Curso de capacitação do projeto A
Cor da Cultura, promovido pela Secretaria Municipal de Educa-
ção (Smed) para professores da Educação Infantil das escolas mu-
nicipais. Local: Campus DC Navegantes do Centro Universitário
IPA Metodista (Rua Frederico Mentz 1.606, Bairro Navegantes).
O curso é ministrado por professores do ensino fundamental da
Rede Municipal de Ensino, capacitados pela equipe do Canal Fu-
tura no início do ano. Para mais informações, acesse
www.acordacultura.org.br.
9h30 às 19h30 - 8ª Feira do Livro da Escola Municipal de Ensino
Fundamental Lindovino Fanton (Rua Manoel Farias da Rosa Pri-
mo, 940, Bairro Restinga). O evento, além de incentivar a prática
da leitura, oportuniza a aquisição de livros com descontos. A feira
é aberta à comunidade e a programação continua na manhã de quin-
ta-feira, 13 de julho.
Smed promove à tarde um novo encontro regional de escolas para
proporcionar troca de experiências e qualificar o atendimento no
Ensino Fundamental. Local: Escola Aramy Silva (Rua Chico Pedro,
390, Bairro Camaquã), que recepcionará as escolas José Loureiro
da Silva, Vereador Martim Aranha, Gabriel Obino e Professor
Elyseu Paglioli.
MEIO AMBIENTE  (11h30) - Entrega do relatório da IV Confe-
rência Municipal do Meio Ambiente ao presidente da Câmara Mu-
nicipal, Elói Guimarães. Local: Câmara Municipal (Av Loureiro
da Silva, 255). A conferência discutiu o Plano Diretor de Desen-
volvimento Urbano e Ambiental e seus impactos na cidade.
RECREAÇÃO E LAZER  (11h30) - Lançamento do projeto “Brin-
car é Sopa”, iniciativa da Secretaria Municipal de Esportes, Recrea-
ção e Lazer e da Casa da Sopa, com apoio das empresas de trans-
porte coletivo Tinga e Trevo, que busca alternativas para melhorar
as condições de vida através do programa “Gurizada Cidadã”. Lo-
cal: Casa da Sopa (Estrada João Antônio da Silveira, 2741, Bairro
Restinga).
CULTURA - Coordenação de Música recebe até o final de dezem-
bro as inscrições dos artistas interessados em participar da próxi-
ma edição do Prêmio Açorianos de Música. A premiação é aberta a
toda produção musical gaúcha apresentada em Porto Alegre ao lon-
go de 2006. Mais informações pelos telefones 3311-5627 ou 3311-
5336.
Cinemateca Paulo Amorim exibe o documentário Rua da Escadi-
nha 162, que integra o projeto Curta nas Telas, da Secretaria Muni-
cipal da Cultura. Local: Casa de Cultura Mario Quintana. O
documentário fica em cartaz até 14 de julho, antecedendo as exibi-
ções de Maria Bethânia - Música é Perfume.
TURISMO - Escritório Municipal de Turismo participa da Festa
de Queijos e Vinhos BIG, até o dia 22 no Big Cristal, e do 16º
Congresso Odontológico Rio-Grandense, que acontece até o dia
15 de julho na PUC. O Escritório estará presente com um estande
institucional e promoções envolvendo o trade turístico da Capital.
COMÉRCIO  (10h às 19h) - 1ª edição da Feira do Brechó, promo-
vida até 13 de julho pelo programa “Porto Alegre da Mulher”, da
Secretaria Municipal da Produção, Indústria e Comércio. Local: 4º
quadrante do Mercado Público Central.
SIMPÓSIO - Inscrições abertas para o 1º Simpósio sobre In-
fância e Adolescência Contemporâneas, evento promovido pelo
Centro de Estudos Luis Guedes (CELG) que conta com apoio
da Prefeitura. O evento ocorre em 19 de agosto, no Salão de
Eventos do Hotel Plaza São Rafael. Interessados em participar
da atividade podem encaminhar solicitação de inscrição para o
email lianeklein@gp.prefpoa.com.br. Informações sobre a pro-
gramação estão disponíveis no site www.celg.org.br.
ASSISTENCIA SOCIAL  - Módulo de Assistência Social Centro
da Fundação de Assistência Social e Cidadania intensifica as ações
do Programa Migrante, que consiste no atendimento a população
adulta e famílias em trânsito em Porto Alegre e que se encontram
em situação de vulnerabilidade social. A demanda crescente regis-
trada no primeiro semestre levou a Fasc a tomar essa medida e a
qualificar o atendimento. Local: Rua dos Andradas, 680, 3ª andar.
EXPOSIÇÕES (10h às 19h) - Exposição Paisagens Urbanas apre-
senta pinturas, gravuras e desenhos de 21 artistas brasileiros e es-
trangeiros. Local: Sala Berta-Locatelli do Margs (Praça da Alfân-
dega, s/n°). Até 16 de julho. Informações: (51) 3289-3735 e
acervo@smc.prefpoa.com.br.

ção da ISO 14001, que atesta o acerto das políticas de contro-
le ambiental. Paralelamente, visa à conquista do Oshas 18001,
que certifica empresas com adequados programas de segu-
rança e saúde no trabalho.

Ivo Gonçalves / Bancos de Imagens - PMPA

Termo prevê a realização de 60 mil consultas

Ivo Gonçalves / Banco de Imagens - PMPA

Empresa renovou o certificado ISSO em janeiro



2 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE  – Edição 2818 – Quarta-feira, 12 de Julho de 2006

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Porto Alegre
Criado pelo Decreto nº 11.226 de 14 de Março de 1995

PREFEITO MUNICIPAL: José Fogaça

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Secretária: Sônia Mauriza Vaz Pinto
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista João Iudes Nodari

diariooficial@sma.prefpoa.com.br – Fone 3289-1231 – Fax 3289-1248

ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300 – 7º andar – CEP 90010-001

ASSINATURAS, VENDAS E DISTRIBUIÇÃO:  Paulo Colbert Rosa Kerche   – Fone 3289-1230
ASSINATURA ANUAL: R$ 65,00 – SEMESTRAL:  R$ 32,50 – AVULSO:  R$ 0,50

PRIMEIRA E ULTIMA PÁGINAS : Coordenação de Comunicação Social - Fone: 3224-8272

TIRAGEM: 2.000 exemplares
EDIÇÃO GRÁFICA E IMPRESSÃO:  CORAG – Companhia Rio-grandense de Artes Gráficas

EXECUTIVO LEIS E DECRETOS

LEI Nº 10.015, de 10 de julho de 2006.

Denomina Rua João Pedro Pacheco da Cunha
o logradouro público não-cadastrado,
conhecido como Rua 3034, localizado no Bairro
Vila Ipiranga.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1º  Fica denominado Rua João Pedro Pacheco da Cunha o logradouro
público não-cadastrado, conhecido como Rua 3034, localizado no Bairro Vila
Ipiranga, nos termos da Lei Complementar nº 320, de 2 de maio de 1994, e altera-
ções posteriores.

Parágrafo único.  As placas denominativas conterão, abaixo do nome,
os seguintes dizeres: Líder Economiário e Maçom.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 10 de julho de 2006.

José Fogaça,
Prefeito.

Isaac Ainhorn,
Secretário do Planejamento Municipal.

Registre-se e publique-se.
Clóvis Magalhães,
Secretário Municipal de Gestão e
Acompanhamento Estratégico.

LEI Nº 10.016, de 10 de julho de 2006.

Denomina Rua Paulo Granato Martins um
logradouro público cadastrado, localizado no
Bairro Rubem Berta.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1º  Fica denominado Rua Paulo Granato Martins o logradouro públi-
co cadastrado, conhecido como Rua 36 – Loteamento Residencial Rubem Berta –
, localizado no Bairro Rubem Berta.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 10 de julho de 2006.

José Fogaça,
Prefeito.

Isaac Ainhorn,
Secretário do Planejamento Municipal.

Registre-se e publique-se.
Clóvis Magalhães,
Secretário Municipal de Gestão e
Acompanhamento Estratégico.

LEI Nº 10.017, de 10 de julho de 2006.

Denomina Rua Antonio Mafuz um logradouro
público cadastrado, localizado no Bairro
Partenon.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1º  Fica denominado Rua Antonio Mafuz o logradouro público cadas-
trado, conhecido como Rua B – Vila São Judas Tadeu –, localizado no Bairro
Partenon.

Parágrafo único.  As placas denominativas conterão, abaixo do nome,
os seguintes dizeres: Jornalista e Publicitário.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.



3DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE  – Edição 2818 – Quarta-feira, 12 de Julho de 2006

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 10 de julho de 2006.

José Fogaça,
Prefeito.

Isaac Ainhorn,
Secretário do Planejamento Municipal.

Registre-se e publique-se.
Clóvis Magalhães,
Secretário Municipal de Gestão e
Acompanhamento Estratégico.

LEI Nº 10.018, de 10 de julho de 2006.

Denomina Travessa Ottomar Moreira o
logradouro não-cadastrado, conhecido como
Beco Um Rua Baias, localizado no Bairro
Coronel Aparício Borges.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1º  Fica denominado Travessa Ottomar Moreira o logradouro não-
cadastrado, conhecido como Beco Um Rua Baias, localizado no Bairro Coronel
Aparício Borges, nos termos da Lei Complementar nº 320, de 2 de maio de 1994,
e alterações posteriores.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 10 de julho de 2006.

José Fogaça,
Prefeito.

Isaac Ainhorn,
Secretário do Planejamento Municipal.

Registre-se e publique-se.
Clóvis Magalhães,
Secretário Municipal de Gestão e
Acompanhamento Estratégico.

LEI Nº 10.019, de 10 de julho de 2006.

Denomina Rua Alfredo Torres de Vasconcellos
o logradouro não-cadastrado, conhecido como
Rua 3763 – Loteamento Lomba do Pinheiro –,
localizado no Bairro Agronomia.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica denominado Rua Alfredo Torres de Vasconcellos o logradouro
não-cadastrado, conhecido como Rua 3763 – Loteamento Lomba do Pinheiro –,
localizado no Bairro Agronomia, nos termos da Lei Complementar nº 320, de 2 de
maio de 1994, e alterações posteriores.

Parágrafo único.  As placas denominativas conterão, abaixo do nome,
os seguintes dizeres: Dedicado e Incansável Lutador pelas Causas Sociais.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 10 de julho de 2006.

José Fogaça,
Prefeito.

Isaac Ainhorn,
Secretário do Planejamento Municipal.

Registre-se e publique-se.
Clóvis Magalhães,
Secretário Municipal de Gestão e Acompanhamento Estratégico.



4 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE  – Edição 2818 – Quarta-feira, 12 de Julho de 2006

EXECUTIVO PESSOAL endereço eletrônico: diariooficial@sma.prefpoa.com.br

LEI Nº 10.020, de 10 de julho de 2006.

Denomina Praça Paulo Geraldo de Castro
Delgado um logradouro público cadastrado,
localizado no Bairro Jardim Carvalho.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1º  Fica denominado Praça Paulo Geraldo de Castro Delgado o
logradouro público cadastrado, conhecido como Praça 7, localizado no Bairro Jar-
dim Carvalho.

Parágrafo único.  As placas denominativas conterão, abaixo do nome,
os seguintes dizeres: Médico e Doutor.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 10 de julho de 2006.

José Fogaça,
Prefeito.

Isaac Ainhorn,
Secretário do Planejamento Municipal.

Registre-se e publique-se.
Clóvis Magalhães,
Secretário Municipal de Gestão e
Acompanhamento Estratégico.

DECRETO N° 15.244, de 6 de julho de 2006.

Abre créditos suplementares no Legislativo
Municipal, no valor de R$ 2.000.000,00, e
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, de conformidade com
o que dispõe a alínea “a”, inc. I, art. 3º, da Lei nº 9.881, de 21 de dezembro de
2005,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares, de acordo com o demons-
trativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem como
seus respectivos recursos:

CÂMARA MUNICIPAL
Crédito: 0100-01.0031.118.1001 - CONTINUIDADE OBRAS

PALÁCIO ALOÍSIO FILHO
4490.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 535.000,00
Vínculo: 0001 - RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Recurso: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Crédito: 0100-01.0031.200.2001 - ATIVIDADE LEGISLATIVA
3390.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-
PESSOA JURÍDICA R$ 1.448.400,00
Vínculo: 0001 - RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Recurso: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Crédito: 0100-13.0392.200.2011 - SEMANA DA CONSCIÊNCIA NEGRA
3390.30 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 400,00
Vínculo: 0001 - RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Recurso: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Crédito: 0100-13.0392.200.2011 - SEMANA DA CONSCIÊNCIA NEGRA
3390.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA R$ 15.000,00
Vínculo: 0001 - RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Recurso: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Crédito: 0100-13.0392.200.2011 - SEMANA DA CONSCIÊNCIA NEGRA
3390.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-
PESSOA JURÍDICA R$ 1.200,00
Vínculo: 0001 - RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Recurso: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
Valor Total do Decreto: R$ 2.000.000,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 29 de junho de 2006.

José Fogaça,
Prefeito.

João Portella,
Coordenador-Geral do GPO.

Registre-se e publique-se.
Clóvis Magalhães,
Secretário Municipal de Gestão e
Acompanhamento Estratégico.

Atos
PREFEITO MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições legais,

NOMEIA  JAIME BENEDITO ROSA,

79416.0, da Secretaria Municipal de Co-

ordenação Política e Governança Local,

para responder pelo cargo em comissão de

conselheiro tutelar, 21250002, do Conse-

lho Tutelar, 23007001, durante o impedi-

mento do titular FRANCISCO GEOVANI

DE SOUSA, 35564.4, de 17 a 31.7.06, por

motivo de férias, com base no artigo 69 da

Lei Complementar 133 de 31.12.85, atra-

vés do Ato 453 de 29.6.06 (processo

1.26128.06.3).

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-
buições legais,

CONCEDE a CANDIDA MOREIRA
GUERREIRO BRITO, 819922/01, profes-
sora, ED.1.03.M1, da Secretaria Municipal
de Educação, o incentivo III, corresponden-
te ao padrão M4, a contar de 6.6.06, com
base nos artigos 24, alínea “d” e 25, alínea
“b” da Lei 6151 de 13.7.88, através do Ato
95 de 3.7.06 (processo 1.30377.06.4).

CONCEDE a ALINE DURAN DA
SILVEIRA DE BITTENCOURT
MENEZES, 504145/03, professora,
ED.1.03.M1, da Secretaria Municipal de

Educação, o incentivo III, correspondente
ao padrão M4, a contar de 9.6.06, com base
nos artigos 24, alínea “d” e 25, alínea “b”
da Lei 6151 de 13.7.88, através do Ato 96
de 3.7.06 (processo 1.30379.06.7).

Portarias
CHEFE DA UNIDADE DE RE-



5DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE  – Edição 2818 – Quarta-feira, 12 de Julho de 2006

GISTROS E PREPARO DE PA-
GAMENTO do CEDRE da SMA,
no uso de suas atribuições legais,

CESSA EFEITOS, de 1º.6 a 2.10.06, em
relação a ANA NILVA HECK, 216413/2,
professora M5, ED.1.03.M5, da Escola
Municipal de Educação Básica Dr. Liberato
Salzano Vieira da Cunha, regime suple-
mentar de trabalho, com base nos artigos
37, inciso I, alínea “c”, 110, inciso III da
Lei Complementar 133 de 31.12.85, arti-
gos 30 e 32 da Lei 6151 de 13.7.88, atra-
vés da Portaria 2039 de 30.6.06 (processo
1.30381.06.1).

CESSA EFEITOS, de 6.6 a 16.7.06, em
relação a LUCIANA CAPAVERDE SIL-
VA, 487895/1, professora M4,
ED.1.03.M4, da Escola Municipal de En-
sino Fundamental Presidente Vargas, regi-
me suplementar de trabalho, com base nos
artigos 37, inciso I, alínea “c”, 110, inciso
III da Lei Complementar 133 de 31.12.85,
artigos 30 e 32 da Lei 6151 de 13.7.88, atra-
vés da Portaria 2046 de 30.6.06 (processo
1.30381.06.1).

CESSA EFEITOS, a contar de 16.5.06,
em relação a MARIA DA GRAÇA O. DA
SILVA, 527900/1, professora M5,
ED.1.03.M5, da Escola Municipal de En-
sino Fundamental Governador Ildo
Meneghetti, regime suplementar de traba-
lho, com base nos artigos 37, inciso I, alí-
nea “c”, 110, inciso III da Lei Complemen-
tar 133 de 31.12.85, artigos 30 e 32 da Lei
6151 de 13.7.88, através da Portaria 2048
de 30.6.06 (processo 1.30381.06.1).

CESSA EFEITOS, de 19.6 a 31.12.06, em
relação a ROSANI DA SILVA FERREIRA,
392641/1, professora M5, ED.1.03.M5, da
Escola Municipal de Ensino Fundamental
Décio Martins Costa, regime suplementar
de trabalho, com base nos artigos 37, inciso
I, alínea “c”, 110, inciso III da Lei Com-
plementar 133 de 31.12.85, artigos 30 e 32
da Lei 6151 de 13.7.88, através da Porta-
ria 2085 de 30.6.06 (processo
1.30383.06.4).

CESSA EFEITOS, de 19.6 a 31.12.06, em
relação a ANA CRISTINA PALERMO,
511125/1, professora M5, ED.1.03.M5, da
Escola Municipal de Ensino Fundamental
Décio Martins Costa, regime suplementar
de trabalho, com base nos artigos 37, inciso
I, alínea “c”, 110, inciso III da Lei Com-
plementar 133 de 31.12.85, artigos 30 e 32
da Lei 6151 de 13.7.88, através da Porta-
ria 2086 de 30.6.06 (processo
1.30383.06.4).

CESSA EFEITOS, de 19.6 a 31.12.06, em
relação a DANIELA SELBACH FABRIS,
215585/2, professora M5, ED.1.03.M5, da
Escola Municipal de Ensino Fundamental
Grande Oriente do Rio Grande do Sul, re-
gime suplementar de trabalho, com base
nos artigos 37, inciso I, alínea “c”, 110,
inciso III da Lei Complementar 133 de
31.12.85, artigos 30 e 32 da Lei 6151 de
13.7.88, através da Portaria 2087 de
30.6.06 (processo 1.30383.06.4).

CESSA EFEITOS, de 1º.6 a 31.12.06, em
relação a CARMEN REJANE DO
AMARAL FLORES PERICOCO, 195513/
1, professora M4, ED.1.03.M4, da Escola
Municipal de Ensino Fundamental Verea-
dor Antônio Giúdice, regime suplementar
de trabalho, com base nos artigos 37, inciso
I, alínea “c”, 110, inciso III da Lei Com-
plementar 133 de 31.12.85, artigos 30 e 32
da Lei 6151 de 13.7.88, através da Porta-
ria 2037 de 30.6.06 (processo
1.30381.06.1).

CONVOCA JAIME BENEDITO ROSA,
79416.0, conselheiro tutelar, 21250002, da
Secretaria Municipal de Coordenação Po-
lítica e Governança Local, para cumprir re-
gime de dedicação exclusiva, de 17 a
31.7.06, com base nos artigos 36, inciso
II, 38, 39, 40 e 41 da Lei 6309 de 28.12.88,
artigos 37, inciso I, alínea “b”, 110, inciso
III da Lei Complementar 133 de 31.12.85,
através da Portaria 1768 de 22.6.06 (pro-
cesso 1.26128.06.3).

CONVOCA TANISE MULLER RAMOS,
816246/1, professora M4, ED.1.03.M4, da
Escola Municipal de Ensino Fundamental
José Mariano Beck, para cumprir regime
suplementar de trabalho, de 8.6 a 31.12.06,
com base nos artigos 37, inciso I, alínea
“c”, 110, inciso III da Lei Complementar
133 de 31.12.85, artigos 30 e 32 da Lei
6151 de 13.7.88, através da Portaria 2006
de 29.6.06 (processo 1.30384.06.0).

CONVOCA EVELISE VIGANICO DA
SILVA ROSA, 158449/1, professora M4,
ED.1.03.M4, da Escola Municipal de En-
sino Fundamental Morro da Cruz, para
cumprir regime suplementar de trabalho,
de 6.6 a 14.7.06, com base nos artigos 37,
inciso I, alínea “c”, 110, inciso III da Lei
Complementar 133 de 31.12.85, artigos 30
e 32 da Lei 6151 de 13.7.88, através da
Portaria 2007 de 29.6.06 (processo
1.30384.06.0).

CONVOCA SIMONE DOTTE, 365080/
1, professora M5, ED.1.03.M5, da Escola
Municipal de Ensino Fundamental Gover-
nador Ildo Meneghetti, para cumprir regi-
me suplementar de trabalho, de 18.5 a
31.12.06, com base nos artigos 37, inciso
I, alínea “c”, 110, inciso III da Lei Com-
plementar 133 de 31.12.85, artigos 30 e 32
da Lei 6151 de 13.7.88, através da Porta-
ria 2008 de 29.6.06 (processo
1.30384.06.0).

CONVOCA VIVIAN FERRARI, 819946/
1, professora M1, ED.1.03.M1, da Escola
Municipal de Ensino Fundamental Verea-
dor Carlos Pessoa de Brum, para cumprir
regime suplementar de trabalho, de 13.6 a
31.12.06, com base nos artigos 37, inciso
I, alínea “c”, 110, inciso III da Lei Com-
plementar 133 de 31.12.85, artigos 30 e 32
da Lei 6151 de 13.7.88, através da Porta-
ria 2009 de 29.6.06 (processo
1.30384.06.0).

CONVOCA TANIA BEATRIZ TRINDA-
DE NATEL, 781440/1, professora M5,
ED.1.03.M5, da Escola Municipal de En-
sino Fundamental Jean Piaget, para cum-

prir regime suplementar de trabalho, de 1º.6
a 31.12.06, com base nos artigos 37, inciso
I, alínea “c”, 110, inciso III da Lei Com-
plementar 133 de 31.12.85, artigos 30 e 32
da Lei 6151 de 13.7.88, através da Porta-
ria 2010 de 29.6.06 (processo
1.30384.06.0).

CONVOCA,  de 1º.6 a 31.12.06, CAR-
MEN REJANE DO AMARAL FLORES
PERICOCO, 195513/1, professora M4,
ED.1.03.M4, da Escola Municipal de En-
sino Fundamental Vereador Antônio
Giúdice, para cumprir regime complemen-
tar de trabalho, com base nos artigos 37,
inciso I, alínea “c”, 110, inciso III da Lei
Complementar 133 de 31.12.85, artigos 30
e 32 da Lei 6151 de 13.7.88, através da
Portaria 2038 de 30.6.06 (processo
1.30381.06.1).

CONVOCA , de 1º.6 a 2.10.06, ANA
NILVA HECK, 216413/2, professora M5,
ED.1.03.M5, da Escola Municipal de Edu-
cação Básica Dr. Liberato Salzano Vieira
da Cunha, para cumprir regime comple-
mentar de trabalho, com base nos artigos
37, inciso I, alínea “c”, 110, inciso III da
Lei Complementar 133 de 31.12.85, arti-
gos 30 e 32 da Lei 6151 de 13.7.88, atra-
vés da Portaria 2040 de 30.6.06 (processo
1.30381.06.1).

CONVOCA  ROSANE BONOTO
RODRIGUES, 241730/1, professora M5,
ED.1.03.M5, da Escola Municipal de En-
sino Fundamental Afonso Guerreiro Lima,
para cumprir regime complementar de tra-
balho, de 1º a 30.6.06, com base nos arti-
gos 37, inciso I, alínea “c”, 110, inciso III
da Lei Complementar 133 de 31.12.85, ar-
tigos 30 e 32 da Lei 6151 de 13.7.88, atra-
vés da Portaria 2041 de 30.6.06 (processo
1.30381.06.1).

CONVOCA  ELISABETH DOS REIS
MORAES, 251097/2, professora M1,
ED.1.03.M1, da Escola Municipal de En-
sino Infantil Vila Nova São Carlos, para
cumprir regime complementar de trabalho,
de 1º a 30.6.06, com base nos artigos 37,
inciso I, alínea “c”, 110, inciso III da Lei
Complementar 133 de 31.12.85, artigos 30
e 32 da Lei 6151 de 13.7.88, através da
Portaria 2042 de 30.6.06 (processo
1.30381.06.1).

CONVOCA  CHRISTIANE BORGES DA
FSULZBACH, 346291/1, professora M5,
ED.1.03.M5, da Escola Municipal de En-
sino Fundamental Deputado Victor Issler,
para cumprir regime complementar de tra-
balho, de 2.6 a 31.12.06, com base nos ar-
tigos 37, inciso I, alínea “c”, 110, inciso
III da Lei Complementar 133 de 31.12.85,
artigos 30 e 32 da Lei 6151 de 13.7.88, atra-
vés da Portaria 2043 de 30.6.06 (processo
1.30381.06.1).

CONVOCA  MARIA LUISA BARBOSA
LOSS, 393670/1, professora M5,
ED.1.03.M5, da Escola Municipal de En-
sino Fundamental Grande Oriente do Rio
Grande do Sul, para cumprir regime com-
plementar de trabalho, de 6.6 a 5.7.06, com
base nos artigos 37, inciso I, alínea “c”,

110, inciso III da Lei Complementar 133
de 31.12.85, artigos 30 e 32 da Lei 6151
de 13.7.88, através da Portaria 2044 de
30.6.06 (processo 1.30381.06.1).

CONVOCA  ELAINE FRAGA VEIT,
435330/1, professora M5, ED.1.03.M5, da
Escola Municipal de Ensino Fundamental
Presidente Vargas, para cumprir regime
complementar de trabalho, de 6.6 a 16.7.06,
com base nos artigos 37, inciso I, alínea
“c”, 110, inciso III da Lei Complementar
133 de 31.12.85, artigos 30 e 32 da Lei
6151 de 13.7.88, através da Portaria 2045
de 30.6.06 (processo 1.30381.06.1).

CONVOCA  de 6.6 a 16.7.06, LUCIANA
CAPAVERDE SILVA, 487895/1, profes-
sora M4, ED.1.03.M4, da Escola Munici-
pal de Ensino Fundamental Presidente
Vargas, para cumprir regime complemen-
tar de trabalho, com base nos artigos 37,
inciso I, alínea “c”, 110, inciso III da Lei
Complementar 133 de 31.12.85, artigos 30
e 32 da Lei 6151 de 13.7.88, através da
Portaria 2047 de 30.6.06 (processo
1.30381.06.1).

CONVOCA , de 16.5 a 31.12.06, MARIA
DA GRAÇA O. DA SILVA, 527900/1, pro-
fessora M5, ED.1.03.M5, da Escola Mu-
nicipal de Ensino Fundamental Governa-
dor Ildo Meneghetti, para cumprir regime
complementar de trabalho, com base nos
artigos 37, inciso I, alínea “c”, 110, inciso
III da Lei Complementar 133 de 31.12.85,
artigos 30 e 32 da Lei 6151 de 13.7.88, atra-
vés da Portaria 2049 de 30.6.06 (processo
1.30381.06.1).

CONVOCA  CLAUDIO JOSE
BERTAZZO, 550234/1, professor M5,
ED.1.03.M5, da Escola Municipal de En-
sino Fundamental Vereador Antônio
Giúdice, para cumprir regime complemen-
tar de trabalho, de 14.5 a 4.6.06, com base
nos artigos 37, inciso I, alínea “c”, 110,
inciso III da Lei Complementar 133 de
31.12.85, artigos 30 e 32 da Lei 6151 de
13.7.88, através da Portaria 2050 de
30.6.06 (processo 1.30381.06.1).

CONVOCA  MARIA ISABEL SILVEIRA
CHRISTINO, 818929/1, professora M1,
ED.1.03.M1, da Escola Municipal de En-
sino Fundamental Dolores Alcaraz Caldas,
para cumprir regime complementar de tra-
balho, de 5.6 a 31.12.06, com base nos ar-
tigos 37, inciso I, alínea “c”, 110, inciso
III da Lei Complementar 133 de 31.12.85,
artigos 30 e 32 da Lei 6151 de 13.7.88, atra-
vés da Portaria 2051 de 30.6.06 (processo
1.30381.06.1).

CONVOCA  PAULA CRISTINA PAGOT,
819612/1, professora M1, ED.1.03.M1, da
Escola Municipal de Ensino Fundamental
Dolores Alcaraz Caldas, para cumprir re-
gime complementar de trabalho, de 5.6 a
31.12.06, com base nos artigos 37, inciso
I, alínea “c”, 110, inciso III da Lei Com-
plementar 133 de 31.12.85, artigos 30 e 32
da Lei 6151 de 13.7.88, através da Porta-
ria 2052 de 30.6.06 (processo
1.30381.06.1).

CONVOCA  CANDIDA MOREIRA



6 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE  – Edição 2818 – Quarta-feira, 12 de Julho de 2006

GUERREIRO BRITO, 819922/1, profes-
sora M1, ED.1.03.M1, da Escola Munici-
pal de Ensino Infantil Paulo Freire, para
cumprir regime complementar de trabalho,
de 7.6 a 31.12.06, com base nos artigos 37,
inciso I, alínea “c”, 110, inciso III da Lei
Complementar 133 de 31.12.85, artigos 30
e 32 da Lei 6151 de 13.7.88, através da
Portaria 2053 de 30.6.06 (processo
1.30381.06.1).

CONVOCA  DANIELA SELBACH FA-
BRIS, 215585/2, professora M5,
ED.1.03.M5, da Escola Municipal de En-
sino Fundamental Grande Oriente do Rio
Grande do Sul, de 19.6 a 31.12.06, para
cumprir regime complementar de trabalho,
com base nos artigos 37, inciso I, alínea
“c”, 110, inciso III da Lei Complementar
133 de 31.12.85, artigos 30 e 32 da Lei
6151 de 13.7.88, através da Portaria 2065
de 30.6.06 (processo 1.30383.06.4).

CONVOCA  MARCIA PEREIRA
DUARTE, 265266/1, professora M5,
ED.1.03.M5, da Escola Municipal de En-
sino Fundamental Presidente Vargas, para
cumprir regime complementar de trabalho,
de 3.6 a 10.7.06, com base nos artigos 37,
inciso I, alínea “c”, 110, inciso III da Lei
Complementar 133 de 31.12.85, artigos 30
e 32 da Lei 6151 de 13.7.88, através da
Portaria 2077 de 30.6.06 (processo
1.30383.06.4).

CONVOCA , de 19.6 a 31.12.06, ROSANI
DA SILVA FERREIRA, 392641/1, profes-
sora M5, ED.1.03.M5, da Escola Munici-
pal de Ensino Fundamental Décio Martins
Costa, para cumprir regime complementar
de trabalho, com base nos artigos 37, inciso
I, alínea “c”, 110, inciso III da Lei Com-
plementar 133 de 31.12.85, artigos 30 e 32
da Lei 6151 de 13.7.88, através da Porta-
ria 2078 de 30.6.06 (processo
1.30383.06.4).

CONVOCA , de 19.6 a 31.12.06, ANA
CRISTINA PALERMO, 511125/1, profes-
sora M5, ED.1.03.M5, da Escola Munici-
pal de Ensino Fundamental Décio Martins
Costa, para cumprir regime complementar
de trabalho, com base nos artigos 37, inciso
I, alínea “c”, 110, inciso III da Lei Com-
plementar 133 de 31.12.85, artigos 30 e 32
da Lei 6151 de 13.7.88, através da Porta-
ria 2079 de 30.6.06 (processo
1.30383.06.4).

CONVOCA  SIMONE OLIVEIRA DOS
SANTOS, 527390/6, professora M4,
ED.1.03.M4, da Escola Municipal de En-
sino Infantil Osmar dos Santos Freitas -
Marzico, para cumprir regime complemen-

tar de trabalho, de 13.6 a 31.12.06, com
base nos artigos 37, inciso I, alínea “c”,
110, inciso III da Lei Complementar 133
de 31.12.85, artigos 30 e 32 da Lei 6151
de 13.7.88, através da Portaria 2080 de
30.6.06 (processo 1.30383.06.4).

CONVOCA  MARCIA TURCK LINCK,
527868/1, professora M5, ED.1.03.M5, da
Escola Municipal de Ensino Fundamental
Lauro Rodrigues, para cumprir regime
complementar de trabalho, de 11.5 a
27.8.06, com base nos artigos 37, inciso I,
alínea “c”, 110, inciso III da Lei Comple-
mentar 133 de 31.12.85, artigos 30 e 32 da
Lei 6151 de 13.7.88, através da Portaria
2081 de 30.6.06 (processo 1.30383.06.4).

CONVOCA  MARIA ANGELICA FON-
SECA VARISCO, 529622/2, professora
M4, ED.1.03.M4, da Escola Municipal de
Ensino Fundamental Senador Alberto
Pasqualini, para cumprir regime comple-
mentar de trabalho, de 20.6 a 31.12.06, com
base nos artigos 37, inciso I, alínea “c”,
110, inciso III da Lei Complementar 133
de 31.12.85, artigos 30 e 32 da Lei 6151
de 13.7.88, através da Portaria 2082 de
30.6.06 (processo 1.30383.06.4).

CONVOCA  PATRICIA SANT’ANNA
PASQUAL, 816740/1, professora M1,
ED.1.03.M1, da Escola Municipal de En-
sino Fundamental José Mariano Beck, para
cumprir regime complementar de trabalho,
de 12.6 a 14.7.06, com base nos artigos 37,
inciso I, alínea “c”, 110, inciso III da Lei
Complementar 133 de 31.12.85, artigos 30
e 32 da Lei 6151 de 13.7.88, através da
Portaria 2083 de 30.6.06 (processo
1.30383.06.4).

CONVOCA  ANA FELICIA GUEDES
TRINDADE, 817949/1, professora M1,
ED.1.03.M1, da Escola Municipal de En-
sino Fundamental Lidovino Fanton, para
cumprir regime complementar de trabalho,
de 16.6 a 15.7.06, com base nos artigos 37,
inciso I, alínea “c”, 110, inciso III da Lei
Complementar 133 de 31.12.85, artigos 30
e 32 da Lei 6151 de 13.7.88, através da
Portaria 2084 de 30.6.06 (processo
1.30383.06.4).

DESIGNA MARIA DA GRAÇA MELLO
BRUNELLI, 402180, administradora,
ES.1.01.NS.A, para responder, em regime
de dedicação exclusiva, pela função
gratificada de gestora A, da Coordenadoria-
Geral de Modernização Administrativa, da
Secretaria Municipal de Administração,
11180010, 12800001, substituindo ÊNIO
JOSÉ MARIANI, 421707, administrador,
ES.1.01.NS.A, por motivo de licença-prê-

mio, de 24.7 a 7.8.06, através da Portaria
2091 de 3.7.06.

DESIGNA  MARIA HELENA DE
MEDEIROS GARCIA, 47947.3, psicólo-
ga, ES.1.29.NS, para responder, em regi-
me de dedicação exclusiva, pela função
gratificada de responsável por atividades
I, 1113.0031, 12004019, substituindo
THÊMIS REGINA BARRETO
KRUMENAUER, 26072.4, professora,
ED.1.03.M5, por motivo de licença-prê-
mio, de 19.5 a 2.6.06, através da Portaria
2092 de 3.7.06.

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-
buições legais,

DESIGNA CARLA PIRES CERVEIRA,
28553.8/01, professora, ED.1.03.M5, para
responder pela função gratificada de vice-
diretora, da Escola Municipal de Ensino
Fundamental Nossa Senhora de Fátima, da
Divisão de Educação Escolar, da Supervi-
são de Educação, da Secretaria Municipal
de Educação, 11150027, 15626027, subs-
tituindo LIEGE LEVY DOS SANTOS,
28102.8/01, professora, ED.1.03.M5, por
motivo de responder por outra função
gratificada, de 9 a 23.6.06, em regime com-
plementar de trabalho, através da Portaria
442 de 27.6.06.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE, no uso de suas atribuições
legais,

DESIGNA ADÃO ALVES CARNEIRO,
10354.0, assistente administrativo,
AA.1.04.06, para responder pela função
gratificada de responsável por atividades
II, do Pronto Atendimento Lomba do Pi-
nheiro, da Gerência Distrital Partenon/
Lomba do Pinheiro, da Secretaria Munici-
pal de Saúde, 1.1.1.4.0007, 018622004,
substituindo DINA CALDAS SOBRAGI,
45907.3, auxiliar de enfermagem,
SA.1.01.06, por motivo de férias, de 9 a
23.2.06, em regime de tempo integral, atra-
vés da Portaria 92 de 1º.3.06.

DESIGNA SARA BERGER
CARANGACHE, 61110.7, orientadora
profissional em saúde, ME300103, para
responder pela função gratificada de ge-
rente I, Ambulatório Básico, do Centro de
Saúde Modelo, da Gerência Distrital Cen-
tro, da Secretaria Municipal de Saúde,
11150026, 18517006, substituindo MÁR-
CIA QUEIROZ MÜLLER, 37229.0, mé-
dica, ME200090, por motivo de férias, de
25.7 a 8.8.05, através da Portaria 366 de
21.6.06.

DIRETOR-GERAL DO DEPAR-
TAMENTO DE ESGOTOS PLU-
VIAIS, no uso de suas atribuições
legais,

DESIGNA MARISA PEREIRA DOS
SANTOS, 17070.0, operária especializa-
da, OB.1.07.02, para responder pela fun-
ção gratificada de chefe, do Setor de Pre-
paração do SEFPM/DC, do Departamento
de Esgotos Pluviais, 11130002, 04302002,
substituindo ELISEU DE SOUZA DAVID,
9974.3, pedreiro, OP.1.10.04, por motivo
de licença para tratamento da saúde, de 7 a
24.5.06, em regime de tempo integral, atra-
vés da Portaria 102 de 26.6.06.

DESIGNA MARISA PEREIRA DOS
SANTOS, 17070.0, operária especializa-
da, OB.1.07.02, para responder pela fun-
ção gratificada de chefe, do Setor de Pre-
paração do SEFPM/DC, do Departamento
de Esgotos Pluviais, 11130002, 04302002,
substituindo ELISEU DE SOUZA DAVID,
9974.3, pedreiro, OP.1.10.04, por motivo
de licença para tratamento da saúde, de 27.5
a 3.7.06, em regime de tempo integral, atra-
vés da Portaria 105 de 26.6.06.

DIRETOR-GERAL DO DEPAR-
TAMENTO MUNICIPAL DE HA-
BITAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções legais,

CONCEDE,  a contar de 1º.7.06, a
VALDAIR GABRIEL KUHN, 674993, co-
brador, AA.4.03.E9 do Departamento Mu-
nicipal de Habitação, licença por três me-
ses, sem prejuízo do vencimento e demais
vantagens, para concorrer a cargo público
eletivo, com base  nos artigos 141, inciso
V e 155 da Lei Complementar Municipal
133  de 31.12.88, combinada com o artigo
1º, inciso II, alínea  I Lei Complementar
Federal 64, de 18.05.90 e Resolução 18019/
92 do Tribunal Superior Eleitoral, através
da Portaria 387 de 5.7.06 (processo
4.2468.06.9).

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CI-
DADANIA, no uso de suas atribui-
ções legais,

TORNA SEM EFEITO,  em relação a FÁ-
TIMA SANTOS DOS SANTOS, 75956.1,
técnica nível seis, a Portaria 199 de 29.5.06,
que a relotou para a Coordenação da Rede
Básica, a contar de 22.5.06, permanecen-
do a mesma lotada no Abrigo Municipal
Ingá Brita, através da Portaria 241 de 3.7.06
(Memorando 168/06 DT).

Despachos
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO:

Processo 1.27991.06.7 - Indefere, em 5.7.06, a solicitação enquadrada no artigo 43 da Lei
6151 de 13.7.88, através deste processo, por TÂNIA REGINA SECCO ARAUJO MORGAVI,
8738.8/2, da Secretaria Municipal de Educação, por falta de amparo legal.

CHEFE DA UNIDADE DE REGISTROS E PREPARO DE PAGAMENTO do CEDRE
da SMA:

Processo 1.20064.05.5 - Defere, em 6.7.06, em relação a SANDRA REGINA COLLARES
PEREZ, 110362, da Secretaria Municipal de Saúde, a averbação de tempo de serviço públi-
co, com reciprocidade, estranho ao  Município, para efeito dos artigos 122, § 1°, com  a
redação alterada  pela Lei Complementar 150/87 e 126, § 3º, todos da Lei Complementar
133 de 31.12.85:
- Estado do Rio Grande do Sul: de 1º.12.91 a 31.12.93;
- Prefeitura Municipal de Guaíba: de 10.1.94 a 15.12.95.



7DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE  – Edição 2818 – Quarta-feira, 12 de Julho de 2006

Total averbado: 1467 dias = 4 anos 0 mês 7 dias.
Obs.: Excluído o período colidente.

Processo 1.52638.05.7 - Defere, em 6.7.06, em relação a MAURO MARQUES, 242035, da
Secretaria Municipal de Educação, a averbação de tempo de serviço público, sem reciproci-
dade, estranho ao  Município, para efeito dos artigos 79 e 122, § 1°, com  a redação alterada
pela Lei Complementar 150/87 e 126 da Lei Complementar 133 de 31.12.85:
- Prefeitura Municipal de Canoas: de 1º.1.97 a 5.1.99.
Total averbado: 735 dias = 2 anos 0 mês 5 dias.

Processo 1.22836.06.3 - Defere, em 5.7.06, em relação a CARLOS OTTMAR SCHULTZ,
540125, da Secretaria Municipal da Fazenda, a  averbação de tempo de serviço público,
prestado às Forças Armadas, para efeito dos artigos 122, § 1°, com a redação alterada pela
Lei Complementar 150/87 e 126, § 2° da Lei Complementar 133 de 31.12.85:
Ministério do Exército: de 2.2.87 a 16.12.87.
Total averbado: 315 dias = 0 ano 10 meses 15 dias.

Processo 1.24253.06.5 - Defere, em 5.7.06, em relação a MAURÍCIO PIRES BETIATTO,
301477, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Segurança Urbana, a  averbação de
tempo de serviço público, prestado às Forças Armadas, para efeito dos artigos 122, § 1°, com
a redação alterada pela Lei Complementar 150/87 e 126, § 2° da Lei Complementar 133 de
31.12.85:
Ministério da Defesa: de 5.2.90 a 8.3.91.
Total averbado: 399 dias = 1 ano 1 mês 4 dias.

Processo 1.27472.06.0 - Defere, em 5.7.06, em relação a MARCO ANTÔNIO FLORES
SIMIONI, 479620, da Secretaria Municipal de Saúde, a  averbação de tempo de serviço
público, prestado às Forças Armadas, para efeito dos artigos 122, § 1°, com a redação altera-
da pela Lei Complementar 150/87 e 126, § 2° da Lei Complementar 133 de 31.12.85:
Ministério da Defesa: de 3.2.86 a 27.2.87.
Total averbado: 392 dias = 1 ano 0 mês 27 dias.

Processo 1.27486.06.0 - Defere, em 5.7.06, em relação a JAIRO HOPPE, 808687, da Secre-
taria Municipal de Direitos Humanos e Segurança Urbana, a  averbação de tempo de serviço
público, prestado às Forças Armadas, para efeito dos artigos 122, § 1°, com a redação altera-
da pela Lei Complementar 150/87 e 126, § 2° da Lei Complementar 133 de 31.12.85:
Ministério do Exército: de 3.2.83 a 30.8.84.
Total averbado: 573 dias = 1 ano 6 meses 28 dias.

DIRETOR PREVIDENCIÁRIO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVI-
DÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE:

Processo 1.49358.05.7 - Indefere, em 6.7.06, a solicitação de averbação de tempo de contri-
buição apresentada por MÔNICA JOSIANE GOULART SOARES, 33771.3, professora, da
Secretaria Municipal de Educação, por falta de documento hábil.

Processo 1.16518.06.3 - Torna sem efeito, em 6.7.06, em relação a LUCIA ELENA SOA-
RES BORGES, 26266.6, professora, da Secretaria Municipal de Educação, da Administra-
ção Centralizada, o tempo averbado pelo processo 1.26530.95.3 e averba a solicitação de
averbação de TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO computada junto ao Regime Geral da
Previdência Social, para efeitos de aposentadoria, conforme previsto no artigo 201, § 9º
da Constituição Federal de 5.10.88, acrescentado pela Emenda Constitucional 20 de 15.12.98,
observado o disposto nos artigos 4º da Emenda Constitucional 20 de 15.12.98, 107, 108, 109
da Lei Complementar 478 de 26.9.02 e Decreto 14330/03, no total de 814 dias:
RGPS/INSS
- Prefeitura Municipal de Alvorada: de 11.3.81 a 9.3.82;
- Associação Beneficente Social e Cultural: de 3.3.75 a 27.5.76.

Processo 1.23318.06.6 - Defere, em 6.7.06, em relação a NELSON CHANIN, 6832.1, mé-
dico, da Secretaria Municipal de Saúde, da Administração Centralizada, a solicitação de
averbação de TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO computada junto ao Regime Geral da
Previdência Social, para efeitos de aposentadoria, conforme previsto no artigo 201, § 9º
da Constituição Federal de 5.10.88, acrescentado pela Emenda Constitucional 20 de 15.12.98,
observado o disposto nos artigos 4º da Emenda Constitucional 20 de 15.12.98, 107, 108, 109
da Lei Complementar 478 de 26.9.02 e Decreto 14330/03, no total de 1008 dias, excluídos
os períodos que o servidor não deseja averbar na Prefeitura Municipal de Porto Alegre:
RGPS:
- CICI: de 1º.11.75 a 13.8.78.

CHEFE DA SEÇÃO DE REGISTROS E VANTAGENS DA DIVISÃO DE RECUR-
SOS HUMANOS DO DMAE:

Processo 3.3200.06.0 - Concede, a contar de 8.3.06, a MARIA DA GRAÇA MESQUITA
DA SILVA, 696861, técnica em tratamento de água e esgotos, TP.2.07.07.D.08, da Divisão
de Tratamento, a vantagem do artigo 124, parágrafo único, da Lei Complementar 133 de
31.12.85 (um avanço).

Processo 3.3173.06.2 – Defere a solicitação do Abono de Permanência, a contar de 1º.2.06,
até a data de sua aposentadoria compulsória, em 27.6.21, referente a MARIA CLECI
RODRIGUES PASSOS, 701145, assistente administrativa, da Divisão de Recursos Huma-
nos, AA.2.04.06.C.06, com base no artigo 3º, § 1º, da Emenda Constitucional 41/03.

Processo 1.21752.06.0 – Defere a solicitação do Abono de Permanência, a contar de 31.12.03,

 55697.2 04 207 DIEGO COIMBRA VELEDA SMED     29/07/06 83 TECNICO DE INFORMATICA  

 79240.0 02 355 ELISANGELA SOARES DA 
COSTA 

SMED     24/07/06 7 PEDAGOGIA - EDUCACAO 
INFANTIL                      

 79249.7 01 1310 ELLEN FANFA ANACLETO SMED     21/07/06 83 TECNICO DE INFORMATICA  

 79351.9 02 360 ENEIDA AGUETTE DARUS SMED     29/07/06 7 NORMAL - 
APROVEITAMENTO DE 
ESTUDOS                 

 79412.3 02 777 ERENI MONTARDO DOS 
SANTOS 

SMED     21/07/06 815 TECNICO EM NUTRICAO E 
DIETETICA                    

 16173.4 02 373 EVANY DE FATIMA SILVA 
SANTOS 

SMED     21/07/06 7 NORMAL - 
APROVEITAMENTO DE 
ESTUDOS                 

 78021.5 02 306 FRANCIELY THAMIRES FAVA 
DA SILVA 

SMED     31/07/06 7 CURSO NORMAL NÍVEL 
MÉDIO                           

 78020.3 02 466 GABRIELA DOS SANTOS 
MARTINS 

SMED     30/07/06 75 CURSO NORMAL NÍVEL 
MÉDIO                           

 58869.9 04 966 GABRIELA GABANA 
ZANCANARO 

SMED     28/07/06 82 PEDAGOGIA - 
LICENCIATURA PLENA           

 78310.1 02 496 GISLAINE DOS SANTOS KRIESE SMED     31/07/06 7 NORMAL – APROVEITA-
MENTO DE ESTUDOS               

 80489.0 02 342 INES TEREZINHA RODRIGUES SMED     24/07/06 76 NUTRICAO                                  

 78509.2 03 514 JEOHN EGLIDO SILVA 
CARVALHO JUNIOR 

SMED     29/07/06 7 PEDAGOGIA - 
LICENCIATURA PLENA           

 14474.8 03 475 KELEN CRISTINA TEIXEIRA 
MACHADO 

SMED     25/07/06 7 PEDAGOGIA - MAG DA 
EDUC INF E S.I. DO ENSINO 
FUND  

Matrícula TC Nº Nome Secret. Conclusão Projeto Curso 
 80484.0 01 349 LISIANE TABORDA SEVERO GP       17/07/06 907 DIREITO                                       

 80517.0 01 416 ELISETE MARIA ZDRADEK PGM      24/07/06 903 CIENCIAS JURIDICAS E 
SOCIAIS                       

 58451.7 03 336 LISIANE RODRIGUES PICCOLI PGM      28/07/06 903 DIREITO                                       

 80398.7 01 198 LISIANE TIMMERS DE SOUZA PGM      17/07/06 903 DIREITO                                       

 58295.8 04 425 LUCIANO RITT TIRELLI PGM      18/07/06 903 CIENCIAS JURIDICAS E 
SOCIAIS                       

 80532.7 01 431 SAMIR VIGNE DIB MOINHO PGM      24/07/06 903 CIENCIAS JURIDICAS E 
SOCIAIS                       

 80645.9 01 460 SHEILA BARROS CAVEDON PGM      29/07/06 903 CIENCIAS JURIDICAS E 
SOCIAIS                       

 80557.1 01 6 ODILON FERNANDES DE 
SOUZA 

SEACIS  16/07/06 1000 ENSINO MEDIO                          

 14662.9 02 3706 JOANA PINTO COSTA SMA      31/07/06 912 TECNICO EM 
ADMINISTRACAO                     

 80497.9 01 381 JULIO CEZAR LUZ 
STANGHERLINI 

SMA      18/07/06 812 PSICOLOGIA                               

 78957.7 01 2570 THAIS KIESLARCK MACIEL SMA      30/07/06 912 TECNICO DE NIVEL 
MEDIO/ADMINISTRACAO       

 14384.7 01 2346 ADRIAN PORTO ALEGRE SMAM    25/07/06 920 ENSINO MEDIO                          

 59246.0 02 1017 CIBELLE BENITTES VILLELA SMAM    17/07/06 920 ENSINO MEDIO                          

 78111.6 02 447 LARISSA GRESSLER GARCIA SMAM    29/07/06 115 ENGENHARIA QUIMICA          

 54163.4 03 463 ROGERIO KRUGEN JUNIOR SME      29/07/06 906 EDUCACAO FISICA                   

 58942.4 03 744 ABIGAIL DORNELES DOS 
SANTOS 

SMED     20/07/06 75 CURSO NORMAL NÍVEL 
MÉDIO                           

 14612.5 03 669 ALINE BJERK GARCIA SMED     31/07/06 151 CURSO NORMAL NÍVEL 
MÉDIO                           

 80869.9 01 727 ANDREIA DE SOUZA ROCHA SMED     31/07/06 7 CURSO NORMAL NÍVEL 
MÉDIO                           

 48371.3 03 353 BARBARA FRANCESCHINI 
RICHTER 

SMED     22/07/06 7 NORMAL - 
APROVEITAMENTO DE 
ESTUDOS                 

 15597.7 02 361 BRUNA SILVA DA SILVEIRA SMED     21/07/06 7 CURSO NORMAL NÍVEL 
MÉDIO                           

 77940.7 02 503 CAMILA TABOADA DA SILVA SMED     29/07/06 82 PEDAGOGIA - EDUCACAO 
ESPECIAL                      

 16040.7 02 2620 CLARISSA DA SILVA RAMIRES SMED     31/07/06 915 TECNICO DE INFORMATICA  

 81599.0 01 1607 CRISTINA  DE OLIVEIRA 
LANIUS 

SMED     31/07/06 83 TECNICO DE INFORMATICA  

 59118.2 03 3679 DALVA RITA DO PRADO 
OLIVEIRA 

SMED     19/07/06 7 CURSO NORMAL NÍVEL 
MÉDIO                           

 57263.1 04 723 DANIELE FRAGA DALMASO SMED     19/07/06 100 PEDAGOGIA - EDUCACAO 
INFANTIL                      

até a data de sua aposentadoria ou até completar as exigências da aposentadoria compulsó-
ria, em 15.7.16, referente a JORGE ATIS GARRIDO DA SILVA, 705308, motorista, da
Divisão Água, OP.2.11.04.B.08, com base no artigo 3º, § 1º, da Emenda Constitucional 41/
03.

EQUIPE TÉCNICA DO DMAE:

Processo 3.638.06.4 – Defere, em 26.6.06, em relação a ROBERTO BRAGA DE JESUS,
711382, da Divisão de Instalações, a solicitação de abono de falta dos dias 1º e 3.2.06,
conforme o parecer 103/06 da EQTE.

Processo 3.3117.03.0 – Defere, em 26.6.06, em relação a JOÃO LUIZ DE MOURA MA-
GALHÃES, 704626, da Divisão de Instalações, a solicitação de abono de falta dos dias 20,
21, 22 e 23.5.03, conforme o parecer 129/06 da EQTE.

CHEFE DA SEÇÃO DE SELEÇÃO DO DMAE:

Processo 3.2935.06.6 – Relota GERALDO SILVEIRA SANDIN, assistente administrativo,
701339, da DVA, para a DVT/EQAD, a contar de 5.6.06.

Estagiários
CHEFE DA EQUIPE DE ESTÁGIO, da SMA:

COMUNICA a conclusão dos estágios dos seguintes estudantes entre 16 a 31.7.06, nas
respectivas datas:



8 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE  – Edição 2818 – Quarta-feira, 12 de Julho de 2006

EDITAL 11/06

O CHEFE DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS da Câmara Municipal de
Porto Alegre,  no uso de suas atribuições legais,

TORNA  público, de conformidade com o artigo 2.º, inciso IV, do Regulamento do
Instituto da Progressão dos Funcionários da Câmara Municipal de Porto Alegre, aprovado
pela Resolução de Mesa 129, de 5.5.95, que foram habilitados à progressão para o preen-
chimento de vaga ao cargo de Assessor Legislativo III, os candidatos abaixo relacionados,
atualmente detentores do cargo de Assessor Legislativo II:

Matrícula Nome Resultado
0574-4 Adroaldo Juarez Antunes da Silva Bueno Habilitado
0615-9 Analva Janaina Souza Goulart Pinto Habilitada
0883-6 Angela Oliveira de Mello Habilitada
0296-2 Antonio Teixeira de Andrade Habilitado
0417-1 Edith Sartor Coiro Habilitada
0388-1 Fabio Fidelis da Luz Habilitado
0448-1 Georgeta Maria de Barros Jung Habilitada
0577-1 Jorge Antonio Gomes Leão Habilitado
0413-5 Luiz Antonio Barboza Habilitado
0447-2 Maria Helena Bielemann Habilitada
0882-7 Nilo Reus Perpetuo Kauffer Habilitado
0362-3 Renato Guimarães de Oliveira Habilitado
0469-4 Sadi Leoventhal da Costa Habilitado
0301-2 Sérgio Piccoli Habilitado
0442-7 Vania Helena Meneghetti Habilitada

Informa, ainda, que o pedido de revisão quanto à habilitação deverá ser apresen-
tado no prazo de três dias úteis a contar da data da publicação deste Edital.

Legislativo Municipal,

CESSA EFEITOS, de 7 a 26.8.06, da Portaria  456, de 1º.6.01, que designou o funcionário
ROMEU VICTOR COSTA, 2333-9, para exercer a função gratificada de chefe do Setor de
Expediente, a contar de 21.05.01, conforme Portaria  323, de 6.7.06.

CESSA EFEITOS, a contar de 1º.7.06, em relação à funcionária CLÁUDIA MARQUES
NUNES, 2447-0, da Portaria  605, de 31.12.03, que convocou diversos funcionários para
cumprirem atividade prevista no artigo 47 da Lei Municipal 5811/86, de 1º.1.04 a 31.12.05,
e até ulterior deliberação, conforme Portaria  330, de 7.7.06.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o artigo 37, inciso I, letra “b”, da Lei Com-
plementar Municipal  133, de 31.12.85, artigo 41, da Lei Municipal 5811/86 e artigo
20, inciso VI do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

CONVOCA CLÁUDIA MARQUES NUNES, 2447-0, assistente legislativo III, código
1.3.1.9.11, para cumprir regime especial de trabalho de dedicação exclusiva, a contar de
1º.7.06  a 30.6.08, e até ulterior deliberação, conforme Portaria  331, de 7.7.06.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o artigo 68, da Lei Complementar Munici-
pal  133, de 31.12.85, e artigo 20, inciso VI, do Regimento da Câmara Municipal de
Porto Alegre,

DESIGNA MIRIAM DA FONTOURA OLIVEIRA, 2190-8, taquígrafo I, código 1.4.5.1.12,
para exercer a função gratificada de chefe da Seção de Expediente e Correspondência,
código 2.2.1.5, de 1º.7 a 6.8.06, conforme Portaria  322, de 6.7.06.

DESIGNA ROMEU VICTOR COSTA, 2333-9, ajudante legislativo I, código 1.2.1.5.7,
para exercer a função gratificada de chefe da Seção de Expediente e Correspondência,
código 2.2.1.5, de 7 a 26.8.06, conforme Portaria  324, de 6.7.06.

DESIGNA MIRIAM DA FONTOURA OLIVEIRA, 2190-8, taquígrafo I, código 1.4.5.1.12,
para exercer a função gratificada de chefe da Seção de Expediente e Correspondência,
código 2.2.1.5, a partir de 27.8.06, conforme Portaria  325, de 6.7.06.

DESIGNA CLÁUDIA MARQUES NUNES, 2447-0, assistente legislativo III, código
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o artigo 20, inciso VI do Regimento deste

Legislativo Pessoal
CÂMARA

 78258.3 01 2070 ALINE MARTINS LORENZONI SPM      19/07/06 919 TECNICO EM EDIFICACOES

 78255.8 01 2073 BRUNA BORDIN COSTA SPM      16/07/06 103 TECNICO EM EDIFICACOES

 15524.2 01 697 CAROLINA DA SILVEIRA 
RIBEIRO 

SPM      18/07/06 919 TECNICO EM EDIFICACOES

 79507.3 01 2937 KELLEN JAQUELINE MORAES SPM      18/07/06 919 TECNICO EM ESTRADAS      

 80986.2 01 844 MICHELI CRISTINA PEREIRA 
DA SILVA 

SMOV    31/07/06 914 TECNICO EM EDIFICACOES   

 79264.3 02 1135 RENATA GOMES GARCIA SMOV    31/07/06 914 TECNICO EM EDIFICACOES   

 78385.0 01 2243 ADALBERTO WALTER AREND SMS      27/07/06 918 FISIOTERAPIA                            

 78356.3 02 424 ANA MARIA AZEVEDO VELHO SMS      29/07/06 114 CIENCIAS BIOLÓGICAS           

 80739.7 01 544 ANA PAULA MARQUES 
CONCEICAO 

SMS      29/07/06 162 TECNICO EM RADIOLOGIA    

 81912.0 01 195 ANA PAULA MARRANGHELLO 
CLARO 

SMS      31/07/06 801 MEDICINA                                   

 59033.5 03 506 CAMILE LUIZA DA ROSA SMS      29/07/06 918 PSICOLOGIA                               

 15385.3 02 3553 CANDICE BOCACCIO SPERB SMS      30/07/06 801 MEDICINA                                   

 15640.4 02 2159 CARLA RIVA KUZE SMS      27/07/06 901 FARMACIA                                  

 81915.6 01 198 CAROL FERNANDES 
JERZEWSKI SOTERO DA 
CUNHA 

SMS      31/07/06 801 MEDICINA                                   

 81298.8 01 1262 CLAUDIA KENIA SENISSE 
ALVES DELY 

SMS      21/07/06 818 TECNICO EM NUTRICAO E 
DIETETICA                    

 81000.1 01 851 CRISTIANE BARROS CAMPOS SMS      21/07/06 801 TECNICO EM NUTRICAO E 
DIETETICA                    

 80258.2 01 23 CRISTINA ABITANTE SMS      17/07/06 801 ODONTOLOGIA                         

 81242.3 01 1179 DEBORA REGINA BORBA 
GOMES 

SMS      31/07/06 801 TECNICO EM NUTRICAO E 
DIETETICA                    

 15740.8 02 218 DEISE MARIA DE AZEVEDO 
POGLIA 

SMS      24/07/06 818 FONOAUDIOLOGIA                   

 80515.7 01 419 ELISIANE DOS SANTOS 
OLIVEIRA 

SMS      24/07/06 801 TECNICO EM RADIOLOGIA    

 78207.8 02 418 ISMAEL SILVA DOS SANTOS SMS      21/07/06 161 TECNICO DE INFORMATICA  

 80404.9 01 192 JANINE BECK SEADY SMS      30/07/06 801 FISIOTERAPIA                            

 79731.8 02 330 JUSTINE WEIZENMANN SMS      17/07/06 35 TECNICO DE INFORMATICA  

 80280.6 01 37 LORI MORO DE SOUZA DOS 
SANTOS 

SMS      28/07/06 818 ENFERMAGEM                           

 59035.9 02 344 LUSIANA CHAGAS GERZSON SMS      22/07/06 918 PSICOLOGIA                              

 59385.3 01 1759 MARCEL DO VALLE MOREIRA SMS      31/07/06 801 MEDICINA                                   

 59031.1 03 340 NICOLAS DA SILVA BARBOSA SMS      30/07/06 918 TECNICO DE INFORMATICA  

 78381.2 01 1554 NOELI SOUZA DA SILVA SMS      26/07/06 801 TECNICO EM NUTRICAO E 
DIETETICA                    

 78496.8 02 430 ORLANDO ARLEI VIEIRA 
NUNES 

SMS      31/07/06 162 TECNICO EM RADIOLOGIA    

 80487.6 01 348 TAISE SOUZA DA SILVA SMS      22/07/06 116 FARMACIA                                  

 80460.8 01 288 TANIA REGINA DE FREITAS SMS      29/07/06 162 TECNICO EM RADIOLOGIA    

 14306.9 04 132 THANIE KERBER GONCALVES SMS      22/07/06 35 ENFERMAGEM                           

 78283.2 02 343 ALESSANDRA DA SILVA 
ROCHA 

SMOV    21/07/06 914 ARQUITETURA E 
URBANISMO                            

 79265.5 02 1119 FRANCIS KRAUSBURG 
CORREA 

SMOV    31/07/06 914 TECNICO EM EDIFICACOES   

 59423.7 02 209 JOSE LEANDRO CRISTALDO 
GONCALVES JUNIOR 

SMOV    17/07/06 914 TECNICO EM 
ELETROTECNICA                      

 80504.2 01 383 KAREN MARILENE BORGES DE 
FARIAS 

SMOV    22/07/06 147 TECNICO EM ESTRADAS         

 78184.0 02 414 MARISANDRA DA SILVA 
MARQUES 

SMED     28/07/06 7 NORMAL – APROVEITA-
MENTO DE ESTUDOS               

 59211.3 03 3736 MATEUS OLIVEIRA ROHDE SMED     21/07/06 83 TECNICO DE INFORMATICA  

 79756.2 02 621 ONEIDE MARIA ALVES DA 
SILVA 

SMED     31/07/06 100 CURSO NORMAL NÍVEL 
MÉDIO                           

 81597.7 01 1609 PATRICIA ANGELICA DA 
SILVA CORREA 

SMED     17/07/06 83 TECNICO DE INFORMATICA  

 58483.9 03 956 RAFAEL ZACCA SILVA SMED     27/07/06 101 MATEMATICA                            

 79475.5 02 629 ROSA MARIA FOSCHIERA SMED     31/07/06 100 CURSO NORMAL NÍVEL 
MÉDIO                           

 15655.6 03 587 SHEILA DOS SANTOS RIBEIRO SMED     31/07/06 7 CURSO NORMAL NÍVEL 
MÉDIO                           

 15533.3 02 652 SILVIA MARIA ANTUNES 
CORREA 

SMED     31/07/06 7 CURSO NORMAL NÍVEL 
MÉDIO                           

 16027.4 03 482 THAIS ELIZANGELA DA SILVA 
CONCEICAO 

SMED     27/07/06 7 PEDAGOGIA - EDUCACAO 
INFANTIL                      

 14680.0 04 380 TIAGO MARTINS DOS SANTOS SMED     22/07/06 83 CIENCIA DA COMPUTACAO   

 59054.2 03 574 VANESSA MENDES PEDROSO SMED     20/07/06 100 PEDAGOGIA - EDUCACAO 
INFANTIL                      

 58449.9 01 1972 DANIELA KRUGER 
GIACOMAZZI 

SMF      16/07/06 913 CIENCIAS JURIDICAS E 
SOCIAIS                       

 81049.9 01 901 SIBILA DA ROSA LELLING SMF      21/07/06 913 ENSINO MEDIO                          

 59485.7 02 2207 CARMEL SILVEIRA SMGAE   28/07/06 121 COMUNICACAO SOCIAL - 
JORNALISMO                    

 77841.5 02 385 JOAO ALEXANDRE GOULART SMGAE   18/07/06 121 COMUNICACAO SOCIAL - 
PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA      

 78215.7 01 2047 LUIS GUSTAVO MACHADO SMGAE   19/07/06 121 COMUNICACAO SOCIAL - 
JORNALISMO                    

 78273.0 01 2090 TATIANE GRAEFF ALVES SMGAE   20/07/06 909 TURISMO                                     

 78287.0 01 2118 VANESSA FRANCIELE SOARES 
COIMBRA 

SMGAE   19/07/06 121 COMUNICACAO SOCIAL - 
JORNALISMO                    

 59234.4 04 390 ANA CAROLINA DA SILVA 
PEREIRA 

SMIC     18/07/06 122 ENSINO MEDIO                          

 78644.8 02 393 BRUNA ZANELLA SMIC     18/07/06 126 COMUNICACAO 
SOCIAL/RELACOES 
PUBLICAS               

 58936.9 05 580 KENIA THIESEN MONTEIRO SMED     16/07/06 82 PEDAGOGIA - EDUCACAO 
INFANTIL                      

 58698.8 03 3685 LIA BEHM DE OLIVEIRA SMED     28/07/06 7 PEDAGOGIA - SERIES 
INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  

 80830.4 01 632 LIAMARA JULIAO SMED     31/07/06 815 CURSO NORMAL NÍVEL 
MÉDIO                           

 79759.8 02 539 LISIANE ALVES PEDROSO SMED     31/07/06 75 NORMAL - 
APROVEITAMENTO DE 
ESTUDOS                 

 80831.6 01 631 LUCELE RODRIGUES GARCIA 
ROBATTINI 

SMED     31/07/06 815 CURSO NORMAL NÍVEL 
MÉDIO                           

 79676.4 02 372 LUCIANA FERREIRA DA ROSA SMED     21/07/06 7 NORMAL - 
APROVEITAMENTO DE 
ESTUDOS                 

 14978.3 02 316 MARIA CINARA FORTES DOS 
SANTOS 

SMED     21/07/06 7 PEDAGOGIA - MAG DA 
EDUC INF E S.I. DO ENSINO 
FUND  

 79886.4 02 318 MARIA HELENA PEDROZO 
VICENTE 

SMED     22/07/06 7 CURSO NORMAL NÍVEL 
MÉDIO                           



9DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE  – Edição 2818 – Quarta-feira, 12 de Julho de 2006

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS

ABERABERABERABERABERTURATURATURATURATURA
DE LICITDE LICITDE LICITDE LICITDE LICITAÇÃOAÇÃOAÇÃOAÇÃOAÇÃO

CONCORRÊNCIA  9/ 001.019748.06.0

OBJETO : Execução de serviços de operação e manutenção de
dois equipamentos tipo draga, com transporte do material dragado,
no Município de Porto Alegre.

O DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS informa que o
recebimento da documentação e propostas de preços realizar-
se-á no dia 15 de agosto de 2006, às 9h, na sala de reuniões do
Diretor-Geral do Departamento de Esgotos Pluviais, na Rua Ge-
neral Lima e Silva, 972.

A Concorrência e demais elementos da licitação poderão ser
obtidos na Equipe de Licitações e Contratos do Departamento de
Esgotos Pluviais, no endereço acima citado das 9h às 11h30min
e das 14h às 17h30min.

O valor para aquisição da Concorrência é R$ 12,00, ou medi-
ante entrega de um disquete 3 ½.

Porto Alegre, 11 de julho de 2006.

ERNESTO DA CRUZ TEIXEIRA,
Diretor-Geral.

RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTADOSADOSADOSADOSADOS
DE JULDE JULDE JULDE JULDE JULGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTOSOSOSOSOS

O DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS torna público
os resultados de julgamentos de propostas, conforme seguem:
TOMADA DE PREÇOS  1 / PROCESSO  001.003452.06.9
OBJETO : Execução de canalização em galeria de concreto ar-
mado, remanejamento de redes de água em PEAD na Avenida
Celestino Bertolucci a partir do número 108 da diretriz 6314 até a
Avenida Celestino Bertolucci número 585 (PVE), lado oposto no
Município de Porto Alegre.
OBS.: Não houve empresa desclassificada.
CLASSIFICAÇÃO:
1ª)Grimon Saneamento e Construções Ltda.
2ª)Conterra Construções e Terraplenagens Ltda.
3ª)Construtora Minosso Ltda.
4ª)Razec Engenharia Ltda.
5ª)Contesa Engenharia Ltda.
6ª)Construtora Giovanella Ltda.
7ª)MGL Engenharia Ltda.
8ª)Archel Engenharia e Incorporadora Ltda.
9ª)Encosan – Engenharia, Construções e Saneamento Ltda.
10ª)Construtora Pelotense Ltda.

TOMADA DE PREÇOS  2 / PROCESSO  001.003451.06.2
OBJETO : Execução de canalização em galeria de concreto ar-
mado, remanejamento de redes de esgoto cloacal e redes de água
em PEAD na Rua da Gávea a partir do número 362 até o Lago
Guaíba no Município de Porto Alegre.
OBS.: Foi desclassificada a empresa Grimon Saneamento e Cons-
truções Ltda. por não ter atendido aos itens 6.1, letra “a” e 7.10,
letra “f”.
CLASSIFICAÇÃO:
1ª)Conterra Construções e Terraplenagens Ltda;
2ª)Construtora Minosso Ltda.;
3ª)Construtora Giovanella Ltda.;
4ª)Archel Engenharia e Incorporadora Ltda.;
5ª)MGL Engenharia Ltda.;
6ª)Encosan – Engenharia, Construções e Saneamento Ltda.;
7ª)Razec Engenharia Ltda.;
8ª)Contesa Engenharia Ltda.;
9ª)Construtora Pelotense Ltda.

As atas que contêm os julgamentos das propostas encon-
tram-se afixadas no mural do átrio do Departamento.

Porto Alegre, 10 de julho de 2006.

ERNESTO DA CRUZ TEIXEIRA,
Diretor-Geral.

EXTRAEXTRAEXTRAEXTRAEXTRATTTTTOS  DEOS  DEOS  DEOS  DEOS  DE
CONTRACONTRACONTRACONTRACONTRATTTTTOSOSOSOSOS

PROCESSO: 006.010298.06.1
CONTRATANTE dos processos abaixo:  Companhia de
Processamento de Dados do Município de Porto Alegre.
CONTRATADA : Embratel – Empresa Brasileira de Telecomuni-
cações S/A
OBJETO : Conexão discada de rede internet.
VALOR : R$ 237.133,44valor total.
ASSINADO  em: 9 de maio de 2006.

PROCESSO: 006.010028.06.4
CONTRATADA : Masther Telecomunicações e Eletricidade Ltda
OBJETO : Serviços de  infra-estrutura de telecomunicações  e
redes, com fornecimento de materiais e manutenção.
VALOR : R$ 1.648.985,00 valor total.
ASSINADO  em: 15 de maio de 2006.

PROCESSO: 006.010049.06.1
CONTRATADA : MCA Moldados de Concreto Armado Ltda.
OBJETO : Cercamento parcial, em gradil de concreto, incluindo
fornecimento de materiais.
VALOR : R$ 24.600,00 valor total.
ASSINADO  em: 6 de junho de 2006.

PROCESSO: 006.010049.06.1
CONTRATADA : MFHP Engenharia Ltda.
OBJETO : Serviços de colocação e instalação de portões de ferro
para acesso de automóveis e de pedestres, incluindo fornecimento
de materiais.
VALOR : R$ 4.780,00 valor total.
ASSINADO  em: 6 de junho de 2006.

PROCESSO: 006.010373.05.5
CONTRATADA : Soprevi – Serviço Odontológico Preventivo Ltda.

OBJETO : Serviços odontológicos de acordo com a ANS e de ser-
viços de protese, ortodontia e atendimento de emergência/ ur-
gência, sem carência, aos empregados e diretores da Compa-
nhia de Processamento de Dados do Município de Porto Alegre,
bem como seus respectivos dependentes, num número estimado
de 869 beneficiários.
VALOR : R$ 255.486,00 valor estimado.
ASSINADO  em: 1º de julho de 2006.

PROCESSO: 006.010193.06.5
CONTRATADA : Itautec Informatica S/A.
OBJETO : Aquisição de seis notebook Intel Pentium M 725.
VALOR : R$ 31.860,00 valor total.
ASSINADO  em: 13 de junho de 2006.

PROCESSO: 006.010386.06.8
CONTRATADA : Cooleta – Cooperativa de Serviços Ltda.
OBJETO : Prestação de serviços de limpeza e conservação das
dependências da Companhia de Processamento de Dados do
Município de Porto Alegre .
VALOR : R$ 47.583,00 valor total.
ASSINADO  em: 1º de julho de 2006.

PROCESSO: 006.010038.06.0
CONTRATADA : LTA-RH Informática, Comércio e Representações
Ltda.
OBJETO : Registro de preços para fornecimento de upgrade para
microcomputadores.
VALOR : R$ 1.730,00 valor unitário.
ASSINADO  em: 12 de junho de 2006.

PROCESSO: 006.010057.06.4
CONTRATADA : Alfatek Informática Ltda.
OBJETO : Prestação de serviços de manutenção corretiva, pre-
ventiva e assistência técnica, com fornecimento de materiais, nos
equipamentos pertencentes ao município de porto alegre,

alocados nos diversos órgãos da administração direta e indireta.
VALOR : R$ 32.880,00 valor total.
ASSINADO  em: 26 de abril de 2006.

PROCESSO: 006.010189.06.8
CONTRATADA : Imply Tecnologia Eletrônica Ltda.
OBJETO : Locação de dois terminais de auto-atendimento com
manutenção e suporte técnico.
VALOR : R$ 15.060,00 valor total.
ASSINADO  em: 24 de março de 2006.

PROCESSO: 006.010089.06.3
CONTRATADA : Philips do Brasil Ltda.
OBJETO : Aquisição de cinco placas de ramais para Central
Telefonica Philips Modelo IS 3030/3090.
VALOR : R$ 30.000,00 valor  total.
ASSINADO  em: 24 de março de 2006.

TERMOS TERMOS TERMOS TERMOS TERMOS ADITIVADITIVADITIVADITIVADITIVOSOSOSOSOS
PROCESSO: 006.010255.05.2
CONTRATADA :  Power Imaging Processamento de Dados e Ima-
gens Ltda.
OBJETO : contratato de  prestação de serviços – prorrogação
ASSINADO  em: 9 de junho de 2006.

PROCESSO: 006.010089.06.3
CONTRATADA : Philips do Brasil Ltda.
OBJETO : Correção da quantidade por extenso.
ASSINADO  em: 10 de maio de 2006.

Porto Alegre, 10 de julho de 2006.

GIORGIA PIRES FERREIRA,
Diretora administrativa.

EDITAIS

PUBLICAÇÃO LEGAL

EXTRAVIO  DE  DOCUMENTO  FISCAL

TELET S/A, CNPJ 01.655.694/0001-68 e Inscrição Municipal 17010829,
comunica o extravio de Notas Fiscais, dos números 001 a 100, sem uso, sendo registrada
a ocorrência sob nº  2096 em 4.7.06, na 1º Delegacia de Polícia Civil/RS.

A empresa não se responsabiliza pelo uso indevido dos documentos citados.

Porto Alegre, 11 de julho de 2006.

TELET S/A.

1.3.1.9.11, para exercer a função gratificada de chefe do Controle Interno, código 2.2.1.5, a
contar de 1º.7.06, conforme Portaria  328, de 6.7.06.

DESIGNA RICARDO ISOPO, 1983-3, contador I, código 1.4.2.3.13, para exercer a fun-
ção gratificada de chefe do Setor de Processamento da Despesa, código 2.2.1.4, a contar de
1º.7.06, conforme Portaria  329, de 7.7.06.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o artigo 73 da Lei Complementar Municipal
133, de 31.12.85, e artigo 20, inciso VI, do Regimento da CMPA,

DISPENSA PAULO DE ASSIS CERQUEIRA, 2152-8, assistente legislativo IV, código
1.3.1.9.11a, do exercício da função gratificada de chefe da Seção de Expediente e Corres-
pondência, código 2.2.1.5, a contar de 1º.7.06, conforme Portaria  321, de 6.7.06.

DISPENSA CLÁUDIA MARQUES NUNES, 2447-0, assistente legislativo III, código
1.3.1.9.11, do exercício da função gratificada de chefe do Setor de Processamento da Des-
pesa, código 2.2.1.4, a contar de 1º.7.06, conforme Portaria  326, de 6.7.06.

DISPENSA INARA FARIAS PIRES, 886-3, assistente legislativo IV, código 1.3.1.9.11a,
do exercício da função gratificada de chefe do Controle Interno, código 2.2.1.5, a contar de
1º.7.06, conforme Portaria  327, de 6.7.06.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com os artigos 222 e 223 da Lei Complementar
Municipal  133, de 31.12.85, e artigo 15, inciso II, letra “h”, do Regimento deste
Legislativo,

DETERMINA a instauração de sindicância para apurar os fatos relatados no Processo  74/
06, designando CARLOS ALBERTO ALVES DA SILVA, 2670-4, assistente legislativo II,
como sindicante e MARIA DE FÁTIMA DONINELLI DA SILVA CARAPEÇOS, 1969-3,
ajudante legislativo II, como secretária, conforme Portaria  320, de 5.7.06.



10 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE  – Edição 2818 – Quarta-feira, 12 de Julho de 2006

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTADO DOADO DOADO DOADO DOADO DO
ADENDO ADENDO ADENDO ADENDO ADENDO AAAAAO JULO JULO JULO JULO JULGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTOOOOO

TOMADA DE PREÇOS 3/06
PROCESSO 003.080051.06.5

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS tor-
na público o resultado do adendo ao julgamento das propostas
por itens da seguinte licitação:
OBJETO : Aquisição de materiais diversos e vestuário para segu-
rança.
ITENS 6 e 11 - FRACASSADOS

A íntegra do adendo ao julgamento encontra-se afixada no
painel de avisos sobre licitações da Central de Licitações e Con-
tratos.

Porto Alegre, 11 de julho de 2006

INGRID SCHÄFFER LAUTERT,
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTADOS DOSADOS DOSADOS DOSADOS DOSADOS DOS
JULJULJULJULJULGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTOSOSOSOSOS

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS tor-
na público os resultados dos julgamentos das propostas, por lo-
tes, das seguintes licitações:
PREGÃO ELETRÔNICO 128/06 - PROCESSO 003.080233.06.6
OBJETO : Válvulas solenóides
LOTE 1 - Sul Ar e Água Equipamentos Ltda.

PREGÃO ELETRÔNICO 129/06 - PROCESSO  003.080234.06.2
OBJETO : Equipamentos telefônicos.
LOTE 1 - E.D. Azambuja & Cia Ltda.
LOTE 2 – Deserto

As íntegras dos julgamentos encontram-se afixadas no pai-

CONCORRÊNCIACONCORRÊNCIACONCORRÊNCIACONCORRÊNCIACONCORRÊNCIA
003.080005.06.3003.080005.06.3003.080005.06.3003.080005.06.3003.080005.06.3

OBJETO : Fiscalização e assessoramento técnico em obras e
serviços de engenharia do departamento.

A CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS do Departa-
mento Municipal de Água e Esgotos  comunica o  CANCELA-
MENTO da Licitação em referência.

Porto Alegre, 27 de junho de 2006.

OMAR AQUILES CAFRUNE,
Diretor da Central de Licitações e Contratos.

CONCORRÊNCIACONCORRÊNCIACONCORRÊNCIACONCORRÊNCIACONCORRÊNCIA
003.080217.06.0003.080217.06.0003.080217.06.0003.080217.06.0003.080217.06.0

JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

OBJETO : Manutenção de sistemas de automação industrial do
Departamento Municipal de Água e Esgotos , com fornecimento
de materiais.

A COMISSÃO, designada pela portaria 414/06 para receber
e julgar as propostas referentes à Licitação em epígrafe, emite o
julgamento de habilitação abaixo:

Apresentou proposta a empresa CENTRO DE SERVIÇO DE

AUTOMAÇÃO PID LTDA.
Após o exame da documentação recebida, a Comissão deci-

de habilitar a empresa acima referida por atender às exigências
editalícias.

Fica marcada para o dia 12 de julho de 2006, às 10h, na rua
Gastão Rhodes 222, 1º andar, a abertura do envelope B referen-
te à proposta.

Porto Alegre, 10 de julho de 2006.

INGRID SCHÄFFER LAUTERT,  ANA MARLI GEREVINI,
JANICE MAGALHÃES DE OLIVEIRA.

nel de avisos sobre licitações da Central de Licitações e Contra-
tos.

Porto Alegre, 11 de julho de 2006

INGRID SCHÄFFER LAUTERT,
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE

DISPENSA DEDISPENSA DEDISPENSA DEDISPENSA DEDISPENSA DE
LICITLICITLICITLICITLICITAÇÃO 40/06AÇÃO 40/06AÇÃO 40/06AÇÃO 40/06AÇÃO 40/06

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

OBJETO : Peças para carroceria
Ordem de compra Fornecedor Valor – R$
2147 CARPEÇAS COM. E SERVIÇOS LTDA. 3.600,00
2148 CARPEÇAS COM. E SERVIÇOS LTDA. 2.100,00
2149 CARPEÇAS COM. E SERVIÇOS LTDA. 150,00

Porto Alegre, 11 de julho de 2006.

SILVANEA VEBBER DOS S. DA SILVA,
Coordenadora Substituta da Unidade de Compras.

EXTRAEXTRAEXTRAEXTRAEXTRATTTTTO DEO DEO DEO DEO DE
CONTRACONTRACONTRACONTRACONTRATTTTTO 148/06O 148/06O 148/06O 148/06O 148/06

EXPEDIENTE: Dispensa de Licitação 48/06.
VENDEDOR: Companhia Carris Porto-Alegrense.
COMPRADOR: Município de Dom Feliciano
OBJETO : Um ônibus usado, ano 1996, chassi marca Volkswagen
e tipo 16.180CO, carroceria marca Busscar, placas IEQ 3539;
um ônibus usado, ano 1996, chassi marca Volkswagen e tipo
16.180CO, carroceria marca Busscar, placas IEQ 3418;
VALOR GLOBAL : R$ 110.000,00.

Porto Alegre, 11 de julho de 2006.

ANTONIO LORENZI,
Diretor-Presidente.

EXTRAEXTRAEXTRAEXTRAEXTRATTTTTO DEO DEO DEO DEO DE
CONTRACONTRACONTRACONTRACONTRATTTTTOOOOO 146/06 146/06 146/06 146/06 146/06

EXPEDIENTE: Dispensa de Licitação 56/06.
VENDEDOR: Companhia Carris Porto-Alegrense.
COMPRADOR: Município de Palmeira das Missões.
OBJETO: Um ônibus usado, ano 1996, chassi marca Volkswagen
e tipo 16.180CO, carroceria marca Comil, placas IFC 8954; um
ônibus usado, ano 1996, chassi marca Volkswagen e tipo
16.180CO, carroceria marca Busscar, placas IEO 4690;  um ôni-
bus usado, ano 1996, chassi marca Volkswagen e tipo 16.180CO,
carroceria marca Busscar, placas IEO 4698.
VALOR GLOBAL: R$ 165.000,00.

TTTTTOMADOMADOMADOMADOMADA DEA DEA DEA DEA DE
PREÇO 14/06PREÇO 14/06PREÇO 14/06PREÇO 14/06PREÇO 14/06

OBJETO: Aquisição parcelada de filtros
A COMPANHIA CARRIS torna público que no dia 28 de julho

de 2006, às 9h, procederá, nas suas dependências, a abertura
do certame supramencionado. O edital e demais informações en-
contram-se à disposição dos interessados na Rua Albion, 385 ou
pelo site http://www.carris.com.br.

EXTRAEXTRAEXTRAEXTRAEXTRATTTTTO DE O DE O DE O DE O DE ADITADITADITADITADITAMENTAMENTAMENTAMENTAMENTOOOOO
CONTRACONTRACONTRACONTRACONTRATUTUTUTUTUAL 55B/04AL 55B/04AL 55B/04AL 55B/04AL 55B/04

MODALIDADE:  Dispensa de Licitação 163/04.

CONTRATANTE:  Companhia Carris Porto-Alegrense.
CONTRATADA:  Lalur Informática Ltda.
OBJETO:  prestação de serviços de manutenção do sistema Lalur
automático.
VALOR GLOBAL: R$ 448,08.
VIGÊNCIA: 12 meses, iniciando em 11 de junho de 2006 e fin-
dando em 10 de junho de 2007.

Porto Alegre, 11 de julho de 2006.

ANTONIO LORENZI,
Diretor-Presidente.

Porto Alegre, 11 de julho de 2006.

ANTONIO LORENZI,
Diretor-Presidente.

JULJULJULJULJULGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTOOOOO
DE RECURSODE RECURSODE RECURSODE RECURSODE RECURSO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 1/06
PROCESSO 001.010577.06.8

A SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E

COMÉRCIO, com base nos termos das Atas 14/06 e 15/06, torna

público o resultado do julgamento dos recursos impetrados pelos

licitantes Ricardo de Castro Lima – ME, Flake Sul Comércio de

Metais Ltda. e C.R.E. Produtora, Produções e Montagens de Fei-

ras Ltda., atinente ao julgamento dos documentos de habilitação

da licitação em epígrafe, cujo objeto é a alienação de 14 lotes de

propriedade do Município de Porto Alegre, situados no Parque

Industrial da Restinga – PIR, que consta do seguinte:

a) com relação ao recurso impetrado pelo licitante RICARDO DE

CASTRO LIMA – ME: a Comissão de Licitação, em votação unâ-

nime, deliberou pelo provimento do recurso, considerando que o

recorrente esclareceu que a atividade será desenvolvida no Par-

que Industrial da Restinga pela própria empresa licitante, não ha-

vendo a constituição de uma nova pessoa jurídica, somente a

alteração do objeto social da firma individual para inclusão da

atividade prevista no estudo de viabilidade econômico-financeira

aprovado pela Comissão de Avaliação. Assim, considerando os

esclarecimentos prestados, que a decisão recorrida baseou-se

em equívoco de interpretação da Comissão de Licitação e que

não houve a inclusão de novas informações que deveriam cons-

tar na documentação, a Comissão declarou a empresa HABILI-

TADA;

b) com relação ao recurso impetrado pela licitante FLAKE SUL

COMÉRCIO DE METAIS LTDA., a Comissão de Licitação, em

votação unânime, deliberou pela manutenção da inabilitação da

empresa, considerando que a Comissão de Avaliação dos rotei-

ros de viabilidade econômico-financeira manteve a sua decisão

anterior, uma vez que no recurso interposto pela empresa cons-

taram novos dados, justamente aqueles que faltaram na docu-

mentação original; assim, o estudo não foi revisto pelos analistas

da Comissão de Avaliação, em observância ao disposto no subitem

6.2 do Edital;

c) com relação ao recurso impetrado pela licitante C.R.E. PRO-

DUTORA, PRODUÇÕES E MONTAGENS DE FEIRAS LTDA., a

Comissão de Licitação, em votação unânime, deliberou por não

conhecer do mesmo, uma vez que foi apresentado de forma

intempestiva, pois o prazo recursal venceu no dia 22 de junho de

2006 e a empresa apresentou o recurso 23 de junho de 2006;

apesar disso, mesmo tendo sido apresentado de forma

intempestiva, a Comissão de Avaliação dos roteiros de viabilida-

de econômico-financeira analisou os documentos e manteve a

sua decisão anterior, uma vez que no recurso interposto pela

empresa constaram novos dados, justamente aqueles que falta-

ram na documentação original; assim, o estudo não foi revisto

pelos analistas da Comissão de Avaliação, em observância ao

disposto no subitem 6.2 do Edital.

Em atendimento ao disposto no § 4º do artigo 109 da Lei Fe-

deral 8.666/93, os recursos foram encaminhados ao Secretário

da Secretaria Municipal da Produção, Indústria e Comércio , que

ratificou a decisão da Comissão de Licitação

Sendo assim, a Comissão de Licitação comunica a todos os

licitantes do certame em referência que a reunião para abertura

dos envelopes de propostas das proponentes habilitadas reali-

zar-se-á no dia 19 de julho de 2006, às 14h30min, no Auditório da

Secretaria Municipal da Produção, Indústria e Comércio, locali-

zado na Av. Osvaldo Aranha 308, térreo. Os envelopes de pro-

postas das empresas inabilitadas e as atas referentes ao julga-

mento dos recursos ficarão à disposição dos interessados na

ASSEPLA desta Secretaria, localizada no endereço acima, 1.º

andar.

Porto Alegre, 10 de julho de 2006.

IDENIR CECCHIM,

Secretário Municipal da Produção, Indústria e Comércio.



11DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE  – Edição 2818 – Quarta-feira, 12 de Julho de 2006

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES,
RECREAÇÃOE E LAZER

INEXIGIBILIDINEXIGIBILIDINEXIGIBILIDINEXIGIBILIDINEXIGIBILIDADEADEADEADEADE
PROCESSO  001.018695.06.0
CONTRATANTE: Município de Porto Alegre, através da Secre-
taria Municipal de Esportes, Recreação e Lazer.
CONTRATADA:  RBS – Zero Hora Editora Jornalística S/A
OBJETO: Contratação de uma assinatura  anual do jornal Zero
Hora
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8666/93, artigo 25, caput.
VALOR: R$ 550,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  0601.2355.339039010000

Porto Alegre, 11 de julho de 2006.

MÁRCIO BINS ELY,
Secretário Municipal de Esportes, Recreação e Lazer.

AAAAATTTTTA DEA DEA DEA DEA DE
JULJULJULJULJULGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTOOOOO

CONVITE 15/06 - PROCESSO 007.010089.06.3

A FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, tor-
na pública a ata de julgamento do Convite 15/06, referente a aqui-
sição de materiais de construção.

Julga VENCEDORAS  as  empresas a seguir, por terem atendi-
do a todas as exigências do convite e apresentado o menor preço:
FERRAGEM THONY LTDA .  CGCMF: 87.093.290/0001-43
ITENS:1,8,9,10,13,21,22,23,26,27,30,32,35,39,47,51,52,58.
VALOR Total: R$  3.307,80

GERUSA PEDROTTI  CGCMF: 02.336.277/0001-15
ITENS:2,3,4,5,6,7,42,43,44,46,49.
VALOR Total: R$  2.568,50

MADEIREIRA TARUMÃ LTDA. CGCMF: 89.883.839/0001-29
ITENS:11,16,20,28,37,40,53,59.
VALOR Total: R$  2.410,26

VOLTAGEM COMERCIAL LTDA.   CGCMF: 91.227.728/0001-06
ITENS:12,14,15,19,24,25,31,33,34,36,41,45,48,50,54,55,56,57.
VALOR Total: R$  4.848,32

MEZA COMERCIAL LTDA .  CGCMF:94.108.289/0001-00
ITENS: 17,29,38.
VALOR Total: R$ 233,80

MELSON TUMELERO S.A   CGCMF: 92.860.238/0001-05
ITEM: 18
VALOR Total: R$ 31,00

Porto Alegre, 11 de julho de 2006.

BRIZABEL M. DA ROCHA,
Presidenta.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Câmara Municipal de Porto Alegre
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

CONVITE 28/06CONVITE 28/06CONVITE 28/06CONVITE 28/06CONVITE 28/06
PROCESSO  001. 025723.06.5

RESULTADO FINAL

OBJETO : Aquisição de duas mesas de luz para a Usina do Ga-

sômetro e Teatros da Secretaria Municipal da Cultura.

A SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA torna público o resul-

tado  final referente ao certame em epígrafe, conforme segue:

EMPRESA VALOR R$ CLASSIFICAÇÃO

Mauro Bernardes ME 1.590,00 1º LUGAR

Brusius Com de Instrum Musicais Ltda. 1.630,00 2º LUGAR

Porto Alegre, 11 de julho de 2006.

SERGIUS GONZAGA,

Secretário Municipal de Cultura.

CONVITE  37/06CONVITE  37/06CONVITE  37/06CONVITE  37/06CONVITE  37/06
REPETIÇÃO DO CONVITE  24/06

PROCESSO  001.028905.06.7

MODALIDADE: Convite do Tipo Menor Preço Global

OBJETO: Contratação de serviços de troca de carpetes e piso

de borracha dos Prédios Culturais para a Coordenação de Apoio

Técnico Administrativo da Secretaria Municipal da Cultura.

Recebimento e Abertura dos Envelopes de Documentação e Pro-

posta:

DATA : 20 de julho de 2006, às 14h30min

LOCAL: Sala de Licitações - Casa Torelly  Av. Independência,

453

Informações e obtenção do instrumento convocatório e seus

anexos, de segunda a sexta-feira, das 9h as 11h30min e das 14h

as 17h30min, na Seção de Licitação, Av. Independência, 453.

CONVITE 38/06CONVITE 38/06CONVITE 38/06CONVITE 38/06CONVITE 38/06
REPETIÇÃO DO CONVITE  30/06

PROCESSO  001.028901.06.1
MODALIDADE: Convite do Tipo Menor Preço Unitário
OBJETO: Aquisição de equipamentos para manutençao das Ca-
sas de Espetáculo para a Coordenação de Apoio Técnico Admi-
nistrativo da Secretaria Municipal da Cultura.

Recebimento e Abertura dos Envelopes de Documentação e
Proposta:
DATA: 25 de julho de 2006, às 16h
LOCAL: Sala de Licitações - Casa Torelly  Av. Independência, 453

Informações e obtenção do instrumento convocatório e seus ane-
xos, de segunda a sexta-feira, das 9h as 11h30min e das 14h as 17h30min,
na Seção de Licitação, Av. Independência, 453, Fone: 3289.8018.

Porto Alegre, 11 de julho de 2006.

SERGIUS GONZAGA,
Secretário Municipal da Cultura.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULAÇÃO

EXTRAEXTRAEXTRAEXTRAEXTRATTTTTO DEO DEO DEO DEO DE
ORDEM DE COMPRAORDEM DE COMPRAORDEM DE COMPRAORDEM DE COMPRAORDEM DE COMPRA

MODALIDADE : Pregão Eletrônico 6/06.

PROCESSO 008.005029.06.6

OBJETO : Aquisição de Material de Sinalização

HOT LINE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

CódigoDescrição Un. Qtde Valor

 Unitário

38350 Microesfera de vidro refletiva tipo IIC SC * 50 R$  87,00

38601 Plástico a frio a base de resinas KG * 6500 R$  17,45

reativas cor branca

Total Fornecedor -> R$ 1.265.000,00

* Entrega programada em 11 parcelas.

BASE LEGAL: Artigo 3°, inciso IV, da Lei Federal 10.520/02, Ar-

tigo 17, do Decreto Municipal 14.189/03.

EXTRAEXTRAEXTRAEXTRAEXTRATTTTTO DOO DOO DOO DOO DO
4º 4º 4º 4º 4º TERMO TERMO TERMO TERMO TERMO ADITIVADITIVADITIVADITIVADITIVOOOOO

AAAAAO CONTRAO CONTRAO CONTRAO CONTRAO CONTRATTTTTO 30/02O 30/02O 30/02O 30/02O 30/02
MODALIDADE:  Convite 15/02,  Processo 008.041693.01.9
CONTRATANTE: Empresa Pública de Transporte e Circulação
S.A.
CONTRATADA: RK Com. Manutenção de Equipamentos Ltda.
CNPJ  89.173.736/0001-75
OBJETO:  O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorroga-
ção do prazo do contrato e reajuste de valores, conforme previs-
to nas Cláusulas 5.1 e 5.2 do instrumento original.
PRAZO:  12 meses.
VALOR estimado anual:  R$ 8.442,84.
BASE LEGAL: Artigo 57, inciso II, da Lei Federal  8.666/93.

LÚCIA HELENA PIGAT ZUCHOWSKI,
Diretora Administrativo-Financeira.

EXTRAEXTRAEXTRAEXTRAEXTRATTTTTO DEO DEO DEO DEO DE
ORDEM DE COMPRAORDEM DE COMPRAORDEM DE COMPRAORDEM DE COMPRAORDEM DE COMPRA

RETIFICAÇÃO
A EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULAÇÃO

S/A  comunica a retificação do extrato da Ordem de Compra a
Licitação abaixo indicada.
MODALIDADE : Convite 2/05.
PROCESSO 008.000549.05.3
OBJETO : Aquisição de Embalagens Plásticas
Papel Mar Ltda. .
Cód. Descrição Qtde Unid. Valor Unit.
3590 Embalagem Plástica p/ 75 400 MI R$ 37,49

passagens escolares
3581 Embalagem Plásticas p/50 200 MI R$ 31,57

passagens escolares
Total Fornecedor ->
Total Geral    —> R$ 21.310,00

BASE LEGAL: Artigo 23, inciso II, alínea “a”, da Lei 8.666/93.

LÚCIA HELENA PIGAT ZUCHOWSKI,
Diretora Administrativo e Financeira.

PREGÃOPREGÃOPREGÃOPREGÃOPREGÃO
ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

A ÁREA DE COMPRAS E SERVIÇOS torna público a aquisi-
ção dos materiais abaixo relacionados, através de licitação mo-
dalidade Pregão Eletrônico, Tipo menor Preço e que as propos-
tas serão recebidas no portal www.licitacoes-e.com.br nas datas
e horários como seguem abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 75/06  – PROCESSO 001.031787.06.1,
para aquisição de cesta de hortifrutigranjeiros In Natura, para a
Secretaria Municipal da Educação, com recursos desta Prefeitu-
ra Municipal de Porto Alegre.
ABERTURA  das propostas: Às 9h30min do dia 27 de julho de
2006.
INÍCIO da disputa: Às 14h30mim do dia 27 de julho de 2006
TEMPO de disputa:  Será estipulado pelo pregoeiro no início da dis-
puta e acrescido do tempo randômico determinado pelo sistema.

Para todas as referências de tempo, será observado o horá-

pal da Fazenda torna público o não comparecimento de nenhu-
ma empresa, dando como DESERTA  a licitação acima.

CONVITE 56/06CONVITE 56/06CONVITE 56/06CONVITE 56/06CONVITE 56/06
A ÁREA DE COMPRAS E SERVIÇOS torna público que será

recebido o  envelope  da proposta para aquisição dos materiais
abaixo relacionados até a data mencionada,  como segue:
CONVITE  56/06 – PEIXE FRESCO. Para a Secretaria Municipal
do Meio Ambiente , com recursos desta Prefeitura Municipal de
Porto Alegre.
ABERTURA: 21 de julho de 2006, às 9h30min

O Edital para download e demais informações, estão dispo-
níveis no site: www.portoalegre.rs.gov.br/licitacao

Porto Alegre, 11 de julho de 2006.

ROGÉRIO SILVA FIGUEIREDO,
Gestor da Área de Compras e Serviços.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

rio de Brasília/DF. O Edital poderá ser retirado no site
www.licitacoes-e.com.br.

Demais informações e consultas podem ser feitas através do
e-mail: acs@smf.prefpoa.com.br pelo fax: (51)3289-1060 ou na
sede da Prefeitura Municipal de Porto Alegre sito na Rua  Siqueira
Campos, 1300  - 11º andar de segunda à sexta-feira, no horário
das 9h às 11h30min e das 13h30min às 17h. Os interessados
deverão cadastrar senhas de acesso em qualquer agência do
banco do Brasil S/A, situadas no país.

ROGÉRIO SILVA FIGUEIREDO,
Gestor da Área de Compras e Serviços.

LICITLICITLICITLICITLICITAÇÃO DESERAÇÃO DESERAÇÃO DESERAÇÃO DESERAÇÃO DESERTTTTTAAAAA
CONVITE 36/06

PROCESSO 001.017227.06.2

A ÁREA DE COMPRAS E SERVIÇOS, da Secretaria  Munici-



12 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE  – Edição 2818 – Quarta-feira, 12 de Julho de 2006

O
Prefeitura realiza Censo do Servidor

Censo dos Servidores Públicos Municipais, que
está sendo realizado durante o mês de julho, no
âmbito da administração centralizada e descen-
tralizada, atende o que determina a Lei Orgâni-
ca do Município. Instituído através do Decreto

nº 15.076, de fevereiro deste ano, o Censo está sendo
gerenciado pela Secretaria Municipal de Administração, atra-
vés da Coordenação de Qualidade de Vida. O objetivo é tra-
çar o perfil do servidor, visando qualificar os recursos huma-
nos da Prefeitura a partir da criação de projetos de qualidade
vida para o servidor. O trabalho também vai servir para atua-

Monumento a Bento Gonçalves recebe higienização

Começa hoje, a partir das 9h, a sexta higienização do Monumento a Bento
Gonçalves. A Secretaria Municipal do Meio Ambiente (Smam), juntamente com
o Atelier Alice Prati de Restaurações – parceiros no Projeto SOS Monumentos,
realizam intervenção técnica para livrar das pichações reincidentes o monumen-
to de autoria de Antonio Caringi.

Na obra também há parafina de velas e gordura de carne de oferendas reli-
giosas. O objetivo é não permitir que os materiais colocados no Monumento
obstruam os poros do granito róseo, com acúmulo de poluição química do trân-
sito de veículos intensos da Avenida João Pessoa. O trabalho conta com o apoio
das Tintas Renner Sayerlack.

“É preciso chamar atenção das pessoas para a importância dos monumen-
tos. Numa grande parceria com a iniciativa privada, estamos realizando a limpe-
za em vários deles e, com apoio de toda sociedade, devemos manter e fiscalizar,
impedindo novas depredações”, explica o secretário municipal do Meio Ambi-
ente. O monumento foi inaugurado em 15 de janeiro de 1936, sendo que em
1941 foi instalado junto à Praça Piratini, onde permanece.

lização de registros funcionais, além de orientar ações admi-
nistrativas que venham a contribuir com o Modelo de Gestão
Municipal.

No que se refere à qualidade de vida, os dados obtidos
permitirão identificar o que é mais relevante ou satisfatório
para a categoria, de modo a permitir a implantação de ações e
programas voltados à qualidade de vida. Para a formulação
de políticas de recursos humanos, o Censo permitirá conhe-
cer a situação dos servidores e subsidiar a administração na
tomada de decisões, bem como redirecionar políticas ligadas
ao interesse do funcionalismo. Na ocasião, também será feita

a atualização de registros funcionais.
A preservação do sigilo dos dados será garantida pela

aplicação do Censo em dois formulários. O primeiro, voltado
à identificação pessoal ou funcional do servidor, será desta-
cado de modo a permitir a manutenção do sigilo das informa-
ções. O segundo, após a sua utilização para o mapeamento do
perfil do servidor, será incinerado, mesmo não sendo possí-
vel identificar o servidor através dele. Dados que o servidor
deve apresentar no dia do Censo: CPF, RG, Contracheque ou
nº da matrícula nova e título eleitoral (para servidor celetista:
PIS-PASEP e número da carteira CLT )

Três dos maiores saxofonistas gaúchos da atualidade -
Pedrinho Figueiredo, Luizinho Santos e Cláudio Sander -
fazem o show BossaSax, que marca o lançamento oficial
do Festival de Inverno de Porto Alegre. O evento se inicia
às 21h, no Teatro Renascença do Centro Municipal de Cul-
tura (Avenida Erico Verissimo, 307), com entrada gratuita.
O festival, promovido pela Secretaria Municipal de Cultu-
ra, ocorre de 24 a 30 de julho.
Um repertório de clássicos da MPB e da música internacio-
nal, com arranjos feitos especialmente para saxofone, será
mostrado por Pedrinho Figueredo, ex-remanescente do Raíz
de Pedra, grupo cult de free jazz dos anos 80, Luizinho
Santos, considerado um virtuose do instrumento e Cláudio
Sander, que tem participação significativa no cenário ins-
trumental da capital gaúcha a partir dos anos 90.
Faz parte também da programação de lançamento do festi-
val de Inverno de Porto Alegre a apresentação do grupo de
percussão Maracatu Truvão, que apresenta ritmos afros e
brasileiros. O grupo fará performance na entrada do Teatro
Renascença, antes da cerimônia, que terá a participação do
secretário municipal da Cultura e do músico Chico Saratt,
organizador da programação musical do evento.

A líder do governo na Câmara Municipal entregou aos
secretários municipais um relatório detalhado sobre os proje-
tos do Executivo aprovados no primeiro semestre deste ano.
Ao todo, 31 projetos foram aprovados, muitos dos quais de
elevada complexidade. “Este importante resultado não seria
possível sem a colaboração das assessorias legislativas das

secretarias municipais e da base de apoio no Poder
Legislativo”, afirmou, reiterando a importância do
entrosamento entre os poderes para o sucesso das políticas
públicas da atual gestão. Dos 31 projetos aprovados, boa par-
te diz respeito à área habitacional do município. O legislativo
está em recesso até o dia primeiro de agosto.

Líder de governo apresenta relatório de projetos Lançamento do Festival de Inverno
terá show de saxofonistas

Divulgação

Espetáculo começa às 21h, no Teatro Renascença

Monumento foi inaugurado em 15 de janeiro de 1936

Ricardo Stricher / Banco de Imagens - PMPA

Carla Ruas / Banco de Imagens – PMPA

Dos 31 projetos aprovados, boa parte diz respeito à área habitacional do município


